Дело № 1-14/2020 

(УИД 58RS0008-01-2019-003349-60) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Пенза 23 апреля 2020 года 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Канцеров Е.В., 

при секретаре Коженковой В.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Кирьянова А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Аксенова А.Н., представившего удостоверение № 853 и ордер № 738 Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «ГАРАНТ» от 08 декабря 2019 года,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Косова Л.Б., представившего удостоверение № 503 и ордер № 27 Адвокатского кабинета от 16 декабря 2019 года,

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Пальченковой И.В., представившей удостоверение № 244 и ордер № 004150 Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 от 04 декабря 2019 года, 

подсудимого ФИО4, 

защитника-адвоката Астафьева В.Н., представившего удостоверение № 013 и ордер № 000121 Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 от 09 декабря 2019 года,

подсудимого ФИО5, 

защитника-адвоката Борисова А.Ю., представившего удостоверение № 30 и ордер № 24 Адвокатского кабинета от 08 декабря 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 22 июня 2018 года Нижнеломовским районным судом Пензенской области по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, 21 сентября 2018 года наказание отбыто, 

- содержащегося под домашним арестом с 21 мая 2019 года по 02 марта 2020 года, с 03 марта 2020 года содержащегося под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- содержащегося под домашним арестом с 21 мая 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- содержащегося под домашним арестом с 21 мая 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

ФИО1 совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 совершены при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), не позднее 21 марта 2019 года, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сети «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных интернет-мессенджеров, в том числе «Wickr Me» (далее по тексту – программа «Wickr Me»), будучи осведомлённым о том, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, для совместного совершения особо тяжкого преступления, направленного против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, с использованием сети «Интернет».

При этом указанные неустановленные лица осознавали, что для реализации своих планов по созданию масштабной организованной группы, им были необходимы сообщники, обладающие необходимыми качествами, а именно: специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотиков, надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С этой целью неустановленные лица не позднее 21 марта 2019 года, через размещенные на различных сайтах сети «Интернет» объявления, а также через доверенных лиц, приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующим их критериям.

Так, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов сайте «

<

данные изъяты>», доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшие должности «Руководителей», в подчинении которых находятся следующие должности: 

- «Розничный курьер-закладчик», занимающий низшую должность в составе организованной группы, в обязанности которого входило получение мелкооптовых партий наркотических средств, расфасованных в свертки из полимерного материала и последующее их размещение в тайниках (закладках), для получения непосредственно потребителями (приобретателями) наркотиков, приобретающих их через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». «Розничный курьер-закладчик» был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянно находиться онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования сети мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе программу «Wickr Me», и уведомлять в обязательном порядке «Руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителей» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудования тайников (закладок), уведомлять «Руководителей» о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами при оборудовании тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до «Руководителей» полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), район города и местности, в которой он оборудован, прилагать к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографию с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки) и GPS-координат; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения в течение длительного времени сотрудниками правоохранительных органов и потребителями (приобретателями) наркотических средств, не имеющими возможности их приобрести; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации;

- «Склад», в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в крупных размерах, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения; расфасовка наркотических средств мелкооптовыми партиями в удобные для сбыта упаковки – полимерные индивидуальные гриппер-пакеты, и последующее их размещение в тайниках (закладках), для получения «розничными курьерами-закладчиками» организованной группы, а также потребителями (приобретателями) наркотиков, приобретающих их через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». «Склад» был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянно находиться онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования сети мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе программе «Wickr Me» и уведомлять в обязательном порядке «Руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителей» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудования тайников (закладок), уведомлять «Руководителей» о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами, при осуществлении тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до «Руководителей» полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), район города и местности, в которой он оборудован, прилагать к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографию с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки); соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения в течение длительного времени сотрудниками правоохранительных органов и потребителями (приобретателями) наркотических средств, не имеющими возможности их приобрести; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

При этом, в обязанности «Руководителей» входило: приобретение крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта через созданный интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» среди населения регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области; контроль, путем получения сообщений от лиц, выполняющих роль «склада» и «розничных курьеров-закладчиков» в сети «Интернет» в различных программах мгновенного обмена сообщениями, в том числе программе «Wickr Me», позволяющих в онлайн доступе просматривать количество оборудованных указанными лицами тайников (закладок); предоставление лицам, выполняющим роль «склада» и «розничных курьеров-закладчиков» информации о месте нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; составление списка утраченных розничных тайников (закладок) или их обнаружения посторонними лицами; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных для данной преступной деятельности; контроль поступления денег за незаконно сбываемые наркотические средства на подконтрольные криптовалютные кошельки; принятие решений об обналичивании денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, снятии их со счетов, о выплате денежных вознаграждений участниками организованной группы, в том числе распоряжение ими иным способом: приобретение новых партий наркотических средств, а также на личные нужды; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, в том числе выполняющих роль «склада» и «розничных курьеров-закладчиков», и последующее регулирование их преступной деятельности путем повышения стимула к незаконной деятельности, увеличения нагрузки (количества распространяемых наркотических средств), повышения размера денежного вознаграждения за выполненную работу и «должностного» положения; оказание консультационной помощи участникам организованной группы о безопасном и надежном способе незаконного сбыта наркотических средств через тайники (закладки), по оптимизации и использованию ими программного обеспечения для сотовых телефонов и персональных компьютеров, в целях соблюдения требований конспирации деятельности организованной группы, а также невозможности установления правоохранительными органами личности пользователей.

Схема незаконного перемещения незаконно сбываемых наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: «Руководители» - «Склад» - «Розничный курьер-закладчик», далее потребитель (приобретатель). При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «Руководителей» через программы мгновенного обмена сообщениями, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации в сети «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными участниками (звеньями) преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками («курьерами») и потребителями (приобретателями) наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы.

В распоряжении участников организованной группы имелись счета банковских карт различных банков России, счета Qiwi-кошельков, счета «крипто» валютных кошельков, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств. Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались различные предметы и вещи, а именно: мобильные телефоны, электронные весы и гриппер-пакеты для расфасовки наркотических средств, а также иные различные предметы. Для осуществления своих преступных намерений и поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками участники организованной группы установили на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет» специальные программы и различные интернет-мессенджеры, в том числе программу «Wickr Me». Кроме того, формируемая лицами, выполняющими роли «Склада» и «Розничных курьеров-закладчиков» база произведенных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «Руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации.

Согласно разработанной неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её участник выполнял строго отведенную ему роль и обязанности, а именно:

Так неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, обеспечивали приобретение и последующую переправку крупных партий наркотических средств на территорию различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, на территории которой создали структурированное подразделение, то есть наладили и контролировали канал поставки наркотических средств для участников организованной группы; выполняя свою роль, разработали единую схему согласованных действий руководимой ими организованной группы, согласно которой после получения адреса крупно-оптовой партии наркотических средств, данную партию забирали лица, выполнявшие роль «Склада», которые регулярно оборудовали несколько мелкооптовых тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые по указанию «Руководителей» получали лица, выполнявшие роль «Розничных курьеров-закладчиков», то есть в свою очередь распределяли наркотические средства на индивидуальные тайники (закладки), а их адреса сообщали неустановленным лицам - «Руководителям» организованной группы. Последние через различные Интернет сайты, а также в программе «Wickr Me» связывались с потребителями (приобретателями) наркотиков и осуществляли им непосредственный незаконный сбыт указанных наркотических средств, контролируя при этом оплату через платежную систему АО «Киви Банк» («Visa Qiwi Wallet»). Неустановленные лица, являясь руководителями организованной группы, в разные отрезки времени периода с 21 марта 2019 года по 21 мая 2019 года, привлекли к работе в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые имели невысокий доход и потому нуждались в повышении своего материального благосостояния, отличались надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. При этом, все указанные выше лица, осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности, заключавшейся в совершении умышленного особо тяжкого преступления, связанного со сбытом запрещённых к обороту веществ, а также зная, что эта деятельность является незаконной, и за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, четко дали свое добровольное согласие и приняли участие в противоправной деятельности организованной группы за денежное вознаграждение. С целью руководства и контроля за действиями всех участников организованной группы, выполняя взятую на себя роль, неустановленные лица создали и использовали в программе «Wickr Me» сети «Интернет» различные псевдонимы, в том числе «

<

данные изъяты>» и другие неустановленные следствием псевдонимы, доводили до сведения ее участников правила поведения, необходимые меры конспирации, которые им нужно было в дальнейшем при работе неукоснительно соблюдать, а также информацию о возможном повышении по иерархической лестнице и иных тонкостях преступной деятельности в составе организованной группы. Кроме того указанные неустановленные лица, контролировали потоки поступающих денежных средств, полученных преступным путем, через банковские счета и крипто валютные кошельки, определяли вознаграждение всем участникам организованной группы, решали вопросы об их «карьерном росте», формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, то есть через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

Роли активных участников организованной группы заключались в следующем:

- ФИО1 и ФИО3 в период с 21 до 27 марта 2019 года, находясь в г.Пензе, ознакомившись с размещенной неустановленными лицами на сайте «

<

данные изъяты>» информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также возможности вступления в состав организованной группы, умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, приняли решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «Розничных курьеров-закладчиков» и осуществлении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Пензенской области.

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 и ФИО3 должны были принимать от неустановленных лиц, бесконтактным способом, через тайники (закладки) партии заранее расфасованных наркотических средств и размещать их по тайникам (закладкам) на территории г. Пензы, получая за выполненную работу денежное вознаграждение. Описание адресов тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств ФИО1 и ФИО3 должны были самостоятельно размещать в качестве товарных позиций в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>».

30 апреля 2019 года для увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств и как следствие вознаграждения за совершаемое преступление, ФИО1 и ФИО3 с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории Пензенской области, вовлекли в организованную группу находящегося в г. Пензе - ФИО2, заинтересовав последнего высокой доходностью и прибыльностью данного вида преступной деятельности. ФИО2, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Пензенской области, принял решение о вхождении в состав организованной группы в качестве «Розничного курьера-закладчика».

В период с 30 апреля до 5 мая 2019 года, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 за надежное и качественное выполнение своей роли «розничных курьеров-закладчиков» наркотических средств, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, действовавшей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», были повышены в его иерархии до «Склада» и стали заниматься приемом, последующей фасовкой крупных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи «розничным курьерам – закладчикам», в том числе ФИО4 и ФИО5

- ФИО4 и ФИО5 в период с 19 по 20 апреля 2019 года, находясь на территории г. Заречный Пензенской области, ознакомившись с размещенной неустановленными лицами на сайте «

<

данные изъяты>» информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также возможности вступления в состав организованной группы, умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, приняли решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «Розничных курьеров-закладчиков» и осуществлении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Пензенской области.

ФИО4 и ФИО5 согласно отведенной им роли, должны были получать в программе «Wickr Me» сети «Интернет» от неустановленных лиц, использующих в указанной программе различные псевдонимы, в том числе «

<

данные изъяты>», информацию о местах нахождения тайников (закладок), оборудованных участниками организованной группы, выполняющими роль «Склада», с заранее расфасованными наркотическими средствами, забирать их, после чего размещать в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами. После размещения свертков с наркотическими средствами в выбранных таким образом тайниках (закладках), фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков самостоятельно размещать в качестве товарных позиций в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>».

Руководимая неустановленными лицами организованная группа функционировала на основе следующих принципов:

1) наличия системного контроля за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче ими различных указаний, касающихся незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, в наличии системы штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, распространяемых для всеобщего доступа в сети «Интернет», разработанных для каждой из должностей;

2) поддержания связи между участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств только путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах;

3) определение общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных «Руководителей» организованной группы и иных ее участников составляла разница между затратами на приобретение наркотических средств и ценой, по которой они продавались наркозависимым лицам, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах, которую участники организованной группы получали фактически в виде заработной платы, начисляемой еженедельно.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения. Так участникам организованной группы было:

- запрещено хранить переписку и сведения о контактах в используемых программах связи;

- использование указанных выше программ в сети «Интернет» при общении с другими участниками организованной группы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов;

2) использование для финансового оборота виртуальных и карточных счетов;

3) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и других неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотиков;

- организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «Руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы;

- масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы;

- наличием отлаженной системы конспирации.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 6 мая 2019 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели:

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 6,488 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 9,74 грамма, которые доставили на территорию г. Москвы, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствием месте, о чем не позднее 6 мая 2019 года путем отправки электронного сообщения в чате сайта «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщили участникам организованной группы - ФИО1, ФИО2 и ФИО3

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическими средствами, ФИО1 и ФИО3, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, в период с 6 до 7 мая 2019 года в неустановленное время прибыли в г. Москву, где в неустановленном следствием месте обнаружили и забрали из тайника (закладки) вышеуказанные наркотические средства, которые в тот же день перевезли в арендованную ФИО1 квартиру, расположенную по адресу: (адрес), с целью незаконного хранения, фасовки и дальнейшего сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории Пензенской области.

Далее в период с 7 до 8 мая 2019 года, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находясь в арендованной квартире, по адресу: (адрес), по указанию неустановленных лиц расфасовали на разовые дозы и мелкооптовые партии вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 6,488 грамма, в не менее 17 свёртков, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 9,74 грамма, в не менее 1 свёрток, которыми согласно своей роли в организованной группе распорядились следующим образом.

В период с 8 мая 2019 года до 18 часов 55 минут 12 мая 2019 года ФИО1 и ФИО3 с целью незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами и ФИО2 оборудовали тайники (закладки) на территории г.Пензы, в том числе на участке местности, расположенном рядом с неасфальтированной дорогой у лесополосы вблизи ул. Будищева в г.Пензе, по географическим координатам С.Ш. 53.2340986 В.Д. 45.0437250, куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 9,74 грамма. Описание, в виде фотографии с указанием координат места нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 и ФИО3 используя программу «Telegram» 12 мая 2019 года в 18 часов 58 минут отправили ФИО2, который в свою очередь не позднее 20 часов 47 минут того же дня разместил данную информацию в качестве товарной позиции в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», с целью его доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, либо участников организованной группы, выполняющих роль «Розничных курьеров-закладчиков», то есть незаконного сбыта. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере общей массой не менее 0,73 грамма, находящегося в не менее двух свертках, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, продолжили незаконно хранить в арендованной ФИО1 квартире, расположенной по адресу: (адрес), а часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 5,758 грамма, находящуюся в не менее пятнадцати свертках, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 продолжили незаконно хранить в арендованной ФИО3 квартире, расположенной по адресу: (адрес), с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Кроме того, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 20 часов 40 минут 15 мая 2019 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 353,51 грамма, которое доставили на территорию г. Москвы, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствием месте, о чем 15 мая 2019 года примерно в 20 часов 40 минут путем отправки электронного сообщения в чате сайта «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщили участникам организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, в период времени с 20 часов 40 минут 15 мая 2019 года до 22 часов 00 минут 16 мая 2018 года на автомобиле марки «Рено Логан» с регистрационным знаком (номер), под управлением ФИО3, прибыли в г.Москву, где обнаружили и забрали из тайника (закладки) вышеуказанное наркотическое средство, с которым направились в г. Пензу, намереваясь его незаконно сбыть путем оборудования тайников (закладок).

16 мая 2019 года примерно в 22 часа 00 минут, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 на 524км + 550 метров ФАД «УРАЛ М5» в пути следование в г. Пензу на автомобиле марки «Рено Логан» с регистрационным знаком (номер), были задержаны сотрудниками полиции, а предназначавшиеся для дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой 353,51 грамма, было обнаружено и изъято 16 мая 2019 года в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, в вышеуказанной автомашине.

При этом, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, будучи неосведомленными о том, что ФИО3, ФИО1 и ФИО2 16 мая 2019 года примерно в 22 часов 00 минут были задержаны сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой 353,51 грамма, изъято из незаконного оборота, используя псевдоним «sprtbosss» в программе «Wickr Me» 20 мая 2019 года примерно в 07 часов 42 минуты прислали сообщение участникам организованной группы ФИО3, ФИО1 и ФИО2, использовавшим в той же программе псевдоним «dimka0458», в котором дали им указание оборудовать в городе Пензе, с целью незаконного сбыта, мелкооптовые тайники (закладки) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, в том числе тайник (закладку) общей массой не менее 200 грамм, предназначенные для участников организованной группы, выполняющим роль «розничных курьеров-закладчиков», в том числе ФИО4 и ФИО5

20 мая 2019 года в период времени с 07 часов 42 минут до 09 часов 00 минут с целью изобличения иных соучастников организованной группы, действовавшей в виде интернет-магазина «СПОРТМАСТЕР 4:20» на сайте «

<

данные изъяты>», в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Контролируемая поставка» и «Наблюдение», часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого 16 мая 2019 года в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия на 524км + 550 метров ФАД «УРАЛ М5», в автомобиле марки «Рено Логан» с регистрационным знаком (номер), сотрудниками полиции заменена муляжом указанного наркотического средства.

Так, 20 мая 2019 года в 09 часов 00 минут в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Контролируемая поставка» и «Наблюдение» сотрудниками полиции был оборудован тайник (закладка) с муляжом в виде свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой 200 грамм, со следующим описанием: «Привет твой клад прикопан на глубину 5-7 см в месте где лежит мяч но он убран после фото МК не фас МЕФ200г Удачи!!» и фотографией участка местности с географическими координатами (GPS) 53.11848, 44.91595, о чем 20 мая 2019 года примерно в 10 часа 49 минут используя псевдоним «Dim0458» в чате сайта «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» было сообщено неустановленным лицам, осуществляющим руководство интернет-магазином «

<

данные изъяты>».

20 мая 2019 года примерно в 14 часов 54 минут неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя отведенную им роль, не подозревая, что получили адрес мелкооптового тайника (закладки) не от участников организованной группы – ФИО3, ФИО1 и ФИО2, а от сотрудников полиции, а также, что вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой 200 грамм, в указанном тайнике (закладке) заменено муляжом, в чате сайта «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», используя псевдоним «

<

данные изъяты>», связались с участниками организованной группы, выполняющими роль «Розничных курьеров-закладчиков» - ФИО4 и ФИО5, дав им указание забрать мелкооптовый тайник (закладку) с наркотическим средством с выше указанным описанием его места нахождения, и в дальнейшем разложить в розничные тайники (закладки).

На основании полученной информации ФИО4 и ФИО5, выполняя указание неустановленных лиц, согласно своей роли «розничных курьеров-закладчиков» в организованной группе, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой 200 грамм, будучи не осведомленными о том, что указанное наркотическое средство было заменено сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия муляжом, 21 мая 2019 года примерно 13 часов 45 минут прибыли на участок местности, по географическим координатам 53.11848, 44.91595, находящийся в районе поселка Мичуринский Пензенского района Пензенской области, где намеревались забрать и в дальнейшем разложить наркотическое средство по тайникам (закладкам), адреса которых сообщить неустановленным лицам.

Однако, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт:

- вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 6,488 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 363,25 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, 

и ФИО4 и ФИО5 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой 200 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства обнаружены и изъяты при нижеперечисленных обстоятельствах.

16 мая 2019 года в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия на 524км + 550 метров ФАД «УРАЛ М5», в автомобиле марки «Рено Логан» с регистрационным знаком (номер), сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой 353,51 грамма.

17 мая 2019 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 15 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО3, по адресу: (адрес), обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой 5,758 грамма.

17 мая 2019 года в период времени с 22 часов 01 минуты до 22 часов 40 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: (адрес), обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере общей массой 0,73 грамма.

20 мая 2019 года в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около лесополосы вблизи ул. Будищева в г.Пензе, имеющем географические координаты 53.2340986, 45.0437250, рядом с неасфальтированной дорой, покрытой травянистой растительностью, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой 9,74 грамма.

21 мая 2019 года примерно в 13 часов 35 минут на участке местности, по географическим координатам 53.11848, 44.91595, находящемся в районе поселка Мичуринский Пензенского района Пензенской области, задержаны ФИО4 и ФИО5, после чего 22 мая 2019 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия при участии ФИО4 и ФИО5, на указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с муляжом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой 200 грамм.

Кроме того, ФИО1, в период с 3 апреля 2019 года по 15 мая 2019 года, совершая преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Пензы, не имея законного источника доходов, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от преступной деятельности, воспользовался преступной схемой, согласно которой денежные средства, полученные им в качестве вознаграждения за выполненную работу по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами, поступали путем совершения финансовых операций от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), в виде криптовалюты bitcoin с обезличенных неустановленных bitcoin кошельков на находящийся в пользовании ФИО1 обезличенный bitcoin кошелек 3MQwM5Ghrc6vitGjyWa3NDpRxV2ocGxLK7 на сайте «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», предназначенном для хранения и перевода электронных денежных средств – криптовалюты bitcoin, а также создания обезличенных bitcoin-кошельков.

После чего, ФИО1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, путем совершения неоднократных финансовых операций с криптовалютой bitcoin, полученной в качестве вознаграждения за совершение им преступления, в целях придания ей правомерного вида владения, пользования и распоряжения, с использованием услуг онлайн «Интернет» обменника «60cek.org» переводил ее на обезличенные bitcoin-кошельки данных обменников, в том числе: 

3Ja?????????????????????????????????

3PKhhymfTm2ek39q7CjLEDPKDFo2fMDsM6,

3JcBPowifdZDuMBrkhThJweTAFqW9Wxi9i,

37yN7P6yXAXwCqumky2AYEtzPtZaVEo4xM,

32ZxvrMvpHurPhPnqX5nUcTa6EhYz9sTfe,

3AA8KYg3rTYtFwqn9F5UjvWQ7DRNZvABNu,

3JrM4b8qfeR6NLZ361ePDsMpbmNBEz6d9Y,

3J9wVGTpCoWsJQ9vquyW1XwjwY3vKFv8m8,

3FxwbU9HPn9c5nuXjft9G7U987RxdCUnos,

3BAHw2R9aMGjs4H2XuqskwXoSr3dSkjsyZ,

3DG3Q9HWoGpgetksma6bPZmjhhHL9KYQVc. 

1 мая 2019 года примерно в 01 час 44 минуты ФИО1 получил от неустановленных лиц денежный перевод в виде криптовалюты bitcoin за выполненную им работу по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории г. Пензы и Пензенской области, по реквизитам платежной системы с обезличенных неустановленных bitcoin-кошельков в размере не менее 0,04984483 BTC на обезличенный bitcoin-кошелек 3MQwM5Ghrc6vitGjyWa3NDpRxV2ocGxLK7 в торговой площадке «

<

данные изъяты>», находящийся в пользовании ФИО1

При этом ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на легализацию денежных средств, полученных от преступной деятельности, воспользовался услугами онлайн «Интернет» обменника «60cek.org», через который 1 мая 2019 года примерно в 17 часов 53 минуты, осуществил финансовую операцию в виде перевода по реквизитам платежной системы криптовалюты bitcoin в размере не менее 0,049823 BTC с обезличенного bitcoin-кошелька 3MQwM5Ghrc6vitGjyWa3NDpRxV2ocGxLK7 на обезличенный bitcoin-кошелек 3FxwbU9HPn9c5nuXjft9G7U987RxdCUnos вышеуказанного обменника. 

Далее 1 мая 2019 года в неустановленное следствием время с учетом курса обмена Российского рубля, денежные средства в размере 16734 рубля 58 копеек с неустановленного следствием счета поступили на лицевой счет (номер) банковской карты (номер) в ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Ш.К.А., неосведомленной о преступных намерениях ФИО1

5 мая 2019 года примерно в 11 часов 41 минуту ФИО1 получил от неустановленных лиц денежный перевод в виде криптовалюты bitcoin за выполненную им работу по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории г. Пензы и Пензенской области, по реквизитам платежной системы с обезличенных неустановленных bitcoin-кошельков в размере не менее 0,04041107 BTC на обезличенный bitcoin-кошелек 3MQwM5Ghrc6vitGjyWa3NDpRxV2ocGxLK7 в торговой площадке «

<

данные изъяты>», находящийся в пользовании ФИО1

При этом ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на легализацию денежных средств, полученных от преступной деятельности, воспользовался услугами онлайн «Интернет» обменника «60cek.org», через который 5 мая 2019 года примерно в 11 часов 50 минут, осуществил финансовую операцию в виде перевода по реквизитам платежной системы криптовалюты bitcoin в размере не менее 0,0403033 BTC с обезличенного bitcoin-кошелька 3MQwM5Ghrc6vitGjyWa3NDpRxV2ocGxLK7 на обезличенный bitcoin-кошелек 3BAHw2R9aMGjs4H2XuqskwXoSr3dSkjsyZ вышеуказанного обменника. 

Далее 5 мая 2019 года в неустановленное следствием время с учетом курса обмена Российского рубля, денежные средства в размере 14495 рублей 71 копейку с неустановленного следствием счета поступили на лицевой счет (номер) банковской карты (номер) в ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Ш.К.А., неосведомленной о преступных намерениях ФИО1

15 мая 2019 года примерно в 20 часов 43 минуты ФИО1 получил от неустановленных лиц денежный перевод в виде криптовалюты bitcoin за выполненную им работу по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории г. Пензы и Пензенской области, по реквизитам платежной системы с обезличенных неустановленных bitcoin-кошельков в размере не менее 0,01344535 BTC на обезличенный bitcoin-кошелек 3MQwM5Ghrc6vitGjyWa3NDpRxV2ocGxLK7 в торговой площадке «HYDRA», находящийся в пользовании ФИО1

При этом ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на легализацию денежных средств, полученных от преступной деятельности, воспользовался услугами онлайн «Интернет» обменника «60cek.org», через который 15 мая 2019 года примерно в 20 часов 59 минут, осуществил финансовую операцию в виде перевода по реквизитам платежной системы криптовалюты bitcoin в размере не менее 0,0134008 BTC с обезличенного bitcoin-кошелька 3MQwM5Ghrc6vitGjyWa3NDpRxV2ocGxLK7 на обезличенный bitcoin-кошелек 3DG3Q9HWoGpgetksma6bPZmjhhHL9KYQVc вышеуказанного обменника. 

Далее 15 мая 2019 года в неустановленное следствием время с учетом курса обмена Российского рубля, денежные средства в размере 6803 рублей 01 копейку с неустановленного следствием счета поступили на лицевой счет (номер) банковской карты (номер) в ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Ш.К.А., неосведомленной о преступных намерениях ФИО1

Указанные финансовые операции с денежными средствами, полученными от незаконных сбытов наркотических средств, позволили ФИО1 разорвать связь с преступным источником их происхождения и обеспечить маскировку их преступного происхождения, что создало условия их дальнейшего правомерного (легального) использования.

В последующем ФИО1 через банкоматы, установленные на территории города Пензы и Пензенской области, осуществлял обналичивание денежных средств, легализованных им при указанных выше обстоятельствах, которыми ФИО1 пользовался и распоряжался в личных целях. 

Таким образом, ФИО1 придал правомерный вид владения, пользования и распоряжения денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступления, самостоятельно распоряжаясь денежными средствами, полученными в результате совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, на общую сумму 117087 рублей 22 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по каждому из инкриминируемых ему преступлений признал полностью, и при этом отказался на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 (т. 6 л.д. 151-155), данных им на стадии предварительного следствия следует, что 21.03.2019 года на сайте интернет-площадки «

<

данные изъяты>» ему попалось объявление о приеме на работу «закладчиков» наркотических средств в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». На сайте интернет-площадки «

<

данные изъяты>» у него имелась учетная запись с никнеймом «

<

данные изъяты>» (логин 

<

данные изъяты> и пароль a1023590458aa). В тот же день 21.03. 2019 года он написал сообщение оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>» о том, что хочет устроиться «закладчиком». Примерно 23.03.2019 года оператор ему прислал сообщение, в котором были указаны условия работы, меры конспирации и возможности карьерного роста. В сообщение также были указаны статьи УК РФ связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с которыми нужно подробно ознакомиться для того, чтобы устроиться закладчиком. Также в сообщении говорилось о карьерном росте, а именно низшая должность «розничный закладчик» (курьер), далее идет должность «склад». Условия работы заключались в следующим: он должен был получать оптовые партии наркотических средств, которые должен был расфасовать по сверткам, для того чтобы сбыть их через тайники на территории г. Пензы и Пензенской области. Местонахождение тайников необходимо было фотографировать через специальную программу, которая при фотографировании присваивает географические координаты. После этого фотографии с координатами необходимо было самостоятельно «залить» в интернет-магазин «Спортмастер 4:20» на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» для того чтобы, довести данные закладки до потребителей или других закладчиков для распространения. За каждый тайник с наркотиком ему обещали заплатить денежные средства в сумме от 350 до 2000 рублей. Зарплату за сбыт наркотиков обещали заплатить в виде криптовалюты «биткойн», которые в дальнейшем он мог конвертировать в рубли и обналичить. Также для трудоустройства необходимо было внести залог в сумме 3000 рублей. После этого он сказал ФИО3 о том, что он нашел работу в качестве «закладчика». ФИО3, знал в чем заключается работа «закладчика», поэтому согласился. После этого они сложились примерно по 2000 рублей. Для того чтобы причислить залог, они через банкомат перечислили на банковскую карту ФИО3 около 4000 рублей, после чего вышеуказанные деньги он перечислил сайт на торговой площадки «

<

данные изъяты>». На самом сайте он конвертировал рубли в криптовалюту «биткойн», которые впоследствии перевел на указанный оператором криптовалютный кошелек. Общая сумма залога с учетом комиссии и конвертирования получилась около 3000 рублей, может быть чуть больше. В результате данных действий у него открылся доступ к «заливке» адресов с местонахождения тайников с наркотиками. Таким образом он стал «закладчиком» интернет-магазина «Спортмастер 4:20». О том, что с ним будет работать ФИО3 оператору интернет-магазина он ничего не сказал. О том, что он работает не один, оператору он сообщил спустя две недели. Адреса с местонахождением оптовых партий наркотиков, оператор присылал ему. Общение с оператором также вел он. Все оптовые партии наркотиков находились в черте г. Пензы. Полученный наркотик они расфасовывали в комнате у ФИО3, в арендованной им квартире по адресу: (адрес), и в автомобиле «Рено Логан», принадлежащем ФИО3 В вышеуказанной квартире наркотики они фасовали, когда его соседа не было дома. Полученные свертки после фасовки он и ФИО3 совместно распространяли по тайникам на территории г. Пены. Зарплату за сбыт наркотиков оператор интернет-магазина «Спортмастер 4:20» переводил на внутренний криптовалютный кошелек на сайте «

<

данные изъяты>». Зарплату переводили в независимости успел ли оператор распродать их тайники с наркотиками или нет. 

30.04.2019 года он, ФИО3 и ФИО2 встретились в г. Пензе. ФИО2, сообщил им, что тот уволился с работы и теперь ищет работу. Он рассказал ФИО2, что они с ФИО3 работают «закладчиками» и получают хорошие деньги. Он предложил ФИО2 поработать вместе с ними. ФИО2 согласился. Затем он написал сообщение оператору, в котором попросил взять ФИО2 в свою команду. Оператор согласился. После этого он попросил ФИО2, чтобы тот заплатил 1000 рублей, ему и ФИО3, так как они ранее вносили залог оператору. Перед тем как они начали работать втроем, они обговорили, что заработанные деньги от сбыта наркотиков будут делить поровну.

05.05.2019 года ему пришел очередной адрес оптовой партии наркотических средств который находился в г. Москве. Незадолго до получения данной оптовой партии наркотиков их повысили до должности «склада». Это означало, что теперь им увеличат зарплату и они будут ездить за наркотиками большей массой. За данной партией наркотика он и ФИО3 поехали в тот же день. ФИО2 в тот раз с ними не поехал, так как тот остался в г. Нижний Ломов у своей девушки Е.А.А., которая также проживает в г. Нижний Ломов. В ночь с 06 на 07 мая 2019 года он и ФИО3 вернулись в г. Пензу. Находясь в г. Пензе 07.05.2019 года ему от оператора пришло указание сделать 10 свертков по 10 грамм, 33 свертка по 3 грамма и 100 свертков по 2 грамма наркотика. В тот момент он один находился в арендованной им квартире, по адресу: (адрес). После этого он позвонил ФИО3 и ФИО2, чтобы те пришли к нему и они начали расфасовывать наркотики. На тот момент ФИО2 находился в г. Нижний Ломов. Через некоторое время к нему в квартиру пришел ФИО3 с которым они начали фасовать наркотик. Через некоторое время подъехал ФИО2, который присоединился к ним. Во время фасовки каждый из них самостоятельно фасовал наркотики, взвешивая на электронных весах наркотик упаковывая в гриппер-пакет и обматывая все это изолентой синего цвета. До глубокой ночи они фасовали наркотики, после чего они решили оставшуюся часть наркотиков фасовать на следующее утро. После этого ФИО3 ушел на съемную квартиру, расположенную по адресу: (адрес). ФИО2 остался у него ночевать. Утром 08 мая 2019 года он и ФИО2 расфасовали оставшуюся часть наркотика. После проделанной ими работы ФИО2 уехал по своим делам домой в с. Кривошеевку Нижнеломовского района Пензенской области. Через некоторое время по указанию оператора он с ФИО3 распространили по тайникам на территории г.Пензы часть расфасованного наркотика. В тот день они распространили наркотик в районе Шуиста в г. Пензе. 12.05.2019 года ему пришло указание распространить оставшиеся наркотики. После этого он позвонил ФИО2 и ФИО3 и сообщил, чтобы нужно выполнить указания оператора. В тот день ФИО2 также не смог приехать в г. Пензу и он пошел вдвоем с ФИО3 раскладывать наркотики по тайникам. Они втроем договорились, так как ФИО2 не идет с ними делать тайники с наркотиками, то тот должен получать от него в программе «Телеграм» фотографии с координатами местности, на которых было изображено местонахождение тайника с наркотиками, после чего самостоятельно их выкладывать на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». В тот день они оборудовали тайники в лесополосе в районе Шуиста в г.Пензе, в том числе и тот сверток с наркотиком, который поместили в муравейнике около поваленного столба. Сверток в тайник поместил ФИО3, он же свою очередь его сфотографировал через программу «GPSкамера» при помощи, которой на фото высвечивались координаты местности. Точное местонахождение данного свертка он указывал во время проверки показаний на месте 20.05.2019 года. Фотографии сделанных ими в тот день тайников с наркотиками, он через программу «Телеграм» отправил ФИО2, чтобы тот выложил данные адреса в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». Через некоторое время ФИО2 сообщил ему в программе «Телеграм», что тот выставил фотографии с координатами в магазин «

<

данные изъяты>». После того как они распространили наркотики по тайникам у него осталось 2 свертка, а у ФИО3 осталось 15 свертков. Данные свертки они забрали каждый себе, чтобы в дальнейшем их распространить. Свои свертки он принес на свою съемную квартиру.

15.05.2019 года в вечером оператор прислал ему сообщение в котором говорилось, что они должны поехать в г. Москву и забрать тайники с наркотиками. На дорогу им перевели 7000 рублей, которые он обналичил через карту девушки ФИО3 - Ш.К.А.. В ту же ночь он, ФИО3 и ФИО2 поехали на машине «Рено Логан» г. Москву. Во время поездки в г. Москву он спал на заднем сиденье автомобиля, ФИО3 находился за рулем, а ФИО2 сидел на переднем пассажирском сиденье. Когда они прибыли на указанное им место находящееся в г. Москве, он и ФИО3 пошли и забрали сверток с наркотиком, который находился в тайнике. ФИО2 спал в автомобиле. Тайник со свертком с наркотиком, за которым он и ФИО3 пошли, находился около дороги. Данный сверток представлял из себя сверток перемотанный пленкой внутри которого находилось, два гриппер-пакета с наркотиками. После того как они подняли наркотик об этом они сообщили оператору. После этого оператор дал им указание, что часть наркотика в количестве примерно около 105 грамм им необходимо заложить в районе Люберцы г. Москвы. Он и ФИО2 расфасовали наркотик в машине ФИО3, упаковав его в банку из под кофе. Данный наркотик они оборудовали в виде тайника перед лесопарком в кустарнике в районе Люберцы г. Москвы. Оборудовать тайник с наркотиком пошел он и ФИО2 ФИО3 остался смотреть за окружающей обстановкой, чтобы их не задержали сотрудники полиции. Он сделали фотографию с координатами тайника и отправил оператору. Оставшийся наркотик он спрятал в правую переднюю пассажирскую дверь автомобиля «Рено Логан», для того чтобы в случае их задержания сверток с наркотиком никто не смог найти. После этого они поехали в г. Пензу. Во время вышеуказанных действий ФИО2 спал на заднем сиденье автомобиля.

16.05.2019 года не доезжая г.Нижний Ломов Пензенской области их задержали сотрудники полиции, которые при участии понятых произвели осмотр автомобиля в ходе которого в передней пассажирской двери был обнаружен сверток с наркотиком, который он, ФИО2 и ФИО3 должны были расфасовать и распространить на территории г. Пензы. Также были изъяты их сотовые телефоны, с которых они вели переписку между собой и оператором, банковские карты, на часть из которых поступали денежные средства от сбыта наркотиков. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в пакеты, которые были опечатаны печатью, снабжены подписями участвующих лиц. После этого был составлен протокол, в котором также все участвующие лица расписались. 

Затем 17.05.2019 года в ходе обыска проведения в арендованной им квартире, по адресу: (адрес), при участии понятых, сотрудниками полиции было обнаружено 2 свертка из изоленты синего цвета, в которых находились наркотики. Вышеуказанные свертки он принес домой при вышеуказанных обстоятельствах, для дальнейшего сбыта. Также в ходе обыска был обнаружен упаковочный материал, электронные весы при помощи которых он, ФИО2 и ФИО3 фасовали наркотики. Обнаруженные предметы были изъяты упакованы в пакеты которые были опечатаны печатью снабжены подписями участвующих лиц. После этого был составлен протокол в котором также все участвующие лица расписались.

Заработанные от сбыта наркотиков, деньги приходили на встроенный биткойн-кошелек в его учетную запись на сайте «

<

данные изъяты>». Все операции по выводу денег сохранены в его учетной записи. После того как он получал зарплату в виде криптовалюты «биткойн», он ее переводил на обнальную площадку «60cek.org», после чего конвертировал криптовалюту «биткойн» в рубли, которые уже выводил на банковскую карту ФИО3 и Ш.К.А. После того как деньги поступали на карту он их обналичивал и делил в равных долях между ФИО2, ФИО3 и ним. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью подтвердил, они являются подробными, последовательными, согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем, суд оглашенные показания признает достоверными и берет за основу приговора. 

Оглашенные показания подсудимого ФИО1 подтверждаются протоколом проверки показаний на месте от 20.05.2019 года (т.6 л.д. 104-110), согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 1 метре от лежащего на земле бетонного столба, расположенного в 600 метрах в северном направлении от дома № 62 по ул. Будищева в г. Пензе, где он примерно 12.05.2019 года около 19 часов 00 минут совместно с ФИО3 сфотографировал данный участок местности при помощи программы присваивающей географические координаты фотографии, и ФИО3 в указанное место поместил сверток из синей изоленты, в котором находилось наркотическое средство массой около 10 грамм.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по инкриминируемому ему преступлению признал полностью и отказался на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2 (т. 7 л.д. 15-19), данных им на стадии предварительного следствия следует, что в конце апреля 2019 года он уволился из ФГКУ ОВО по Нижнеломовскому району и поехал в г. Пензу, чтобы найти работу. В г. Пензе он встретился с ФИО7 и другом ФИО3. Он им рассказал, что ищет работу. До встречи он говорил ребятам, что он уволился с его работы. В ходе разговора с ФИО1 и ФИО3, ребята рассказали ему, что работают «закладчиками» на интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Также те сказали, что им платят хорошие деньги за сбыт наркотиков. ФИО1 и ФИО3, предложили ему поработать вместе с ними «закладчиками». Так как ему нужны были деньги и он хотел восстановить зрение, он согласился работать «закладчиком». ФИО7 оповестил о том, что он устраивается «закладчиком» оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Оператор интернет-магазина возражать не стал и после этого он стал работать совместно с ФИО1 и ФИО3 После этого он ФИО3 и ФИО7 передал 1000 рублей в качестве залога, так как ребята при трудоустройстве внесли 3000 рублей залога оператору интернет-магазина. После этого он стал работать «закладчиком». 

У ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» имелась учетная запись «

<

данные изъяты>», с которой тот общался с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>». За каждую сделанную ими «закладку» с наркотиком в зависимости от ее веса им платили от 350 до 2000 рублей. Между собой он, ФИО1 и ФИО3 договорились, что они все будут делать в равных долях, а именно: будут вместе получать оптовые партии наркотических средств, после чего их фасовать на более мелкие партии. Сами тайники с наркотиками он сказал, что будет делать по мере необходимости. Оборудованный тайник с наркотиком необходимо было фотографировать при помощи программы, которая фиксирует координаты местности. Адреса с местонахождением наркотиков ФИО1 через свой аккаунт выгружал в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». Зарплату оператор интернет-магазина перечислял на аккаунт ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в виде криптовалюты «Биткойн». Криптовалюту ФИО1 выводил через обнальные площадки, после чего выводил на карты. После того как ФИО1 обналичивал деньги тот делил их между ним и ФИО3. Всю переписку с интернет-магазином вел ФИО1 Во время распространения наркотиков они передвигались на автомобиле ФИО3 «Рено Логан». 

После того, как он устроился «закладчиком», он также продолжил проживать в г. Нижний Ломов Пензенской области. На постоянной основе в г.Пензе он не проживал. Когда он оставался в г. Пензе, он оставался ночевать либо у ФИО1 в его арендованной квартире, расположенной по адресу: (адрес), либо у своей девушки Е.А.А. по адресу: (адрес).

При работе в качестве «закладчика» он пользовался сотовым телефоном «Xiaomi Readmi Not 6 Pro», при помощи которого он через приложение «GPSMap» фотографировал места тайников. На место каждого тайника они клали резиновый мячик. Сначала они пользовались мячиком салатового цвета, затем стали использовать красный. Также он через свой «Телеграм» пересылал ФИО1 фотографии мест тайников и тот уже сам выкладывал сделанные адреса на сайт «

<

данные изъяты>». При фасовке наркотиков они использовали электронные весы, гриппер-пакеты и изоляционную ленту разных цветов, которые приобрели самостоятельно. Когда они забирали оптовые партии наркотиков, они их по указанию оператора фасовали на нужное ему количество. Фасовку производили либо в автомобиле ФИО3 либо в арендованной ФИО1 квартире на ул. Антонова в г. Пензе. Тайники с оптовыми партиями наркотиков они забирали в основном в лесополосе, находящейся в черте г. Пензы, но в последний раз оператор присылал адреса оптовых партий в находящихся в г. Москва.

Примерно через неделю как он стал работать «закладчиком» их повысили с должности розничного закладчика, до должности «склада». В обязанности «склада» входило получение оптовых партий наркотиков, находящихся за пределами г.Пензы, дальнейшая их доставка в г.Пензу, фасовка по более крупным сверткам.

05.05.2019 года ФИО1 пришел адрес оптовой партии наркотиков, который находился в г.Москва. В тот же день ФИО1 и ФИО3 вдвоем поехали за данной партией наркотиков. 06.05.2019 года те вернулись в г.Пензу. В тот же день примерно в 12 часов он находился дома, по адресу: (адрес). ФИО1 в программе «Телеграм», написал ему в скрытой форме, чтобы он приехал к нему и помог по работе. Это означало, что он должен приехать к нему в г.Пензу на квартиру, по адресу: (адрес), для того, чтобы помочь в фасовке наркотиков для того чтобы в дальнейшем его сбыть. После этого он сразу же направился на автовокзал в г.Нижним ФИО6 для того чтобы поехать г.Пензу. Когда он прибыл к ФИО1 на съемную квартиру ФИО3 и ФИО7 уже расфасовывали наркотики. Он стал вместе с ними фасовать. Наркотики каждый из них фасовал самостоятельно, то есть каждый из них брал пустой гриппер-пакт и насыпал в него наркотик, после чего гриппер-пакет взвешивался на электронных весах, а затем обматывался фольгой и изолентой синего цвета. В тот день от оператора интернет-магазина пришло указание, сделать 10 свертков по 10 грамм, 33 свертка по 3 грамма и 100 свертков по 2 грамма наркотика. До ночи они втроём фасовали наркотик, когда они расфасовали больше половины наркотика ФИО3 ушел домой на свою съемную квартиру, он же и ФИО1 легли спать. Утром 07.05.2019 года, когда они проснулись он с ФИО1 дофасовали оставшийся наркотик. После того как они закончили работу он уехал в г.Нижний Ломов к его девушке Е.А.А.. ФИО1 остался в квартире. Начиная с 08.05.2019 года до 14.05.2019 года он находился в г.Нижний Ломов. По их договоренности между ФИО1, ФИО3 и ним, он должен был получать тот ФИО1 фотографии с координатами оборудованных ими тайников с наркотиками, и «заливать» данные фотографии в товарные позиции в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». Когда он находился в г. Нижний Ломов, от ФИО1 в программе «Телеграм» ему приходили фотографии с координатами местности, на которых было изображено местонахождение тайника с наркотиками. Данные фотографии он самостоятельно загружал на сайте «

<

данные изъяты>» в товарные позиции в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>».

12.05.2019 года ему пришли фотографии с местонахождением тайников с наркотическими средствами. Данные тайники были расположены в районе Шуиста в г.Пензе. В тот же день он «залил» вышеуказанные фотографии с местонахождение наркотиков в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Все закладки которые ФИО1 и ФИО3 оборудовали в тот день были из одной и той же оптовой партии наркотических средств, которые ФИО1 и ФИО3 забрали 06.05.2019 года в г. Москва. Остались ли свертки с наркотиками у ФИО1 и ФИО3 после оборудования тайников, он у них не уточнял.

14.05.2019 года он приехал в г.Пензу к его девушке Е.А.А.. 15.05.2019 вечером оператор интернет-магазина ФИО1 прислал сообщение с очередной партией наркотика, которая находилась в г.Москве. ФИО1 позвонил ему и сказал, что нужно съездить в г.Москву за оптовой партией наркотиков, так как ранее они договорились что все действия по сбыту наркотиков будут осуществлять вместе. Он согласился. Оператор перечислил ФИО1 7000 рублей на дорогу, которые в этот же день ФИО1 вывел на карту девушки ФИО3 - Ш.К.А.. Вечером он, ФИО1 и ФИО3 на автомобиле «Рено Логан» поехали в г.Москву. Когда они прибыли в г.Москву он пересел на заднее сиденье автомобиля, чтобы поспать. ФИО1 пересел на переднее пассажирское сиденье. Когда он проснулся, ФИО1 и ФИО3 забрали наркотик.

ФИО1 сообщил оператору, что наркотик у них, а оператор в свою очередь дал указание, оставить часть наркотика в виде тайника в районе Люберцы Московской области. ФИО1 достал сверток, который был обмотан пищевой плёнкой, внутри которой был гриппер-пакет с наркотиком. ФИО1 расфасовал наркотик в машине, пересыпал указанную часть наркотика в банку из-под кофе, после чего он подал ему полимерный пакет. ФИО1 положил в пакет банку с наркотиком, а он обмотал пакет черной изолентой. Масса наркотика была примерно 100 грамм. Припарковав автомобиль в лесополосе в районе Люберцы, он с ФИО1 пошли делать тайник. ФИО3 остался смотреть за окружающей обстановкой, чтобы вовремя предупредить об опасности ФИО1 и его, для того чтобы их не задержали сотрудники правоохранительных органов. Сам тайник оборудовал ФИО1, он же в свою очередь наблюдал за окружающей обстановкой находясь недалеко от ФИО1 Оставшийся наркотик ФИО1 спрятал в правую переднюю пассажирскую дверь автомобиля. Находясь в автомобиле, ФИО1 отправил, фотографию с координатами места «закладки» оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». После чего они направились в г. Пензу. У него в программе «Вконтакте» был чат, в котором участники чата отправляли сообщения, в которых говорилось в каких местах на территории г. Пензы находятся сотрудники ДПС. У ФИО1, в программе «Телеграм», были похожие чаты, в которых были сообщения с указанием местонахождения сотрудников ДПС. Им была полезна данная информация, так как они везли с собой наркотики.

Не доезжая г.Нижний Ломов Пензенской области их остановили сотрудники ДПС. Когда они остановились, их задержали сотрудники полиции. После этого в присутствии понятых в ходе осмотра автомобиля был обнаружен тот наркотик, который ФИО1 спрятал в переднюю пассажирскую дверь. Также у них были изъяты телефоны, с которых они вели переписку, банковские карты. Изъятые у них наркотические средства они должны были распространить в виде тайников на территории г.Пензы, с целью продажи данных наркотиков через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Данные действия он, ФИО1, ФИО3, не смогли выполнить по причине их задержания.

17.05.2019 года в квартире ФИО1, расположенной по адресу: (адрес), при участии понятых был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято два свертка из изоленты синего цвета с наркотиком внутри, а также упаковочные материалы, электронные весы на которых они взвешивали наркотическое средство, магниты. Обнаруженный наркотик был из партии, которую ФИО1 и ФИО3 забрали в г. Москва 06.05.2019 года, и который он фасовал 07.05.2019 года. Данные свёртки с наркотиками они должны были распространить на территории г.Пензы, через тайники. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью подтвердил, они являются подробными, последовательными, согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем, суд оглашенные показания признает достоверными и берет за основу приговора. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину по инкриминируемому ему преступлению признал полностью и отказался на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3 (т. 7 л.д. 130-134), данных им на стадии предварительного следствия следует, что ранее он проживал по адресу: (адрес), данную квартиру арендовала его бывшая девушка - Ш.К.А.. С детства он дружит с ФИО7 и ФИО2. Примерно 21.03. 2019 года ФИО1 нашел на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» объявление по поводу приема на работу в качестве «закладчика» в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». У ФИО1 на вышеуказанном сайте была учетная запись «

<

данные изъяты>». С данной учетной записи тот общался с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>». ФИО1 сказал ему, что тот нашел объявление по поводу работы «закладчиком» с высокой заработной платой. Его заинтересовало данное объявление и они вдвоем решили устроиться в качестве «закладчиков» наркотических средств в данный интернет-магазин. Переписку с оператором вел только ФИО1 через свою учетную запись «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», а также через программу «Wickr Me» установленную на его телефоне. Оператор сообщил, что для трудоустройства необходимо внести залог в сумме 3000 рублей. А также необходимо ответить на вопросы, которые прислал оператор. После этого он и ФИО1 сложились деньгами примерно по 2000 рублей, после чего полученную сумму денег через банкомат зачислили на его банковскую карту. Затем деньги с его банковской карты, ФИО1 перечислил на сайт торговой площадки «

<

данные изъяты>». Оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» прислал подробную инструкцию, которую они должны были соблюдать. В данной инструкции было указано, что они должны получать адреса тайников с наркотиками, забирать и в дальнейшем расфасовывать их на более мелкие партии, которые впоследствии они должны были раскладывать на территории г.Пензы. Местонахождение тайников они должны фотографировать, после чего делать описания. Фотографии и местонахождение тайников они должны были самостоятельно загружать на сайт «

<

данные изъяты>» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», к тому же оператор прислал им образец текста, который они должны были вставлять в каждый адрес с местонахождения тайника. За каждый сделанный тайник им обещали платить от 350 до 2000 рублей. В данной работе предполагался карьерной рост, начиная от «закладчика», «склада», «оператора». «Закладчик» является самый низшей должностью в иерархии интернет-магазина. С повышением должности им обещали и увеличение в заработной плате. Выводом заработанных ими денежных средств занимался ФИО1. В тот момент когда он устроился «закладчиком», он проживал на съемной квартире, по адресу: (адрес). ФИО1 на тот момент проживал дома в с.Кривошеевка г.Нижний Ломов Пензенской области. О том, что они устроились работать «закладчиками» вдвоем, оператор в самом начале не знал.

После того как они получили первую оптовую партию наркотических средств они ее распространили на территории г.Пензы. Для передвижения по городу для того, чтобы доехать за оптовой партией наркотических средств, а также для поездок в район, где они собирались распространить наркотик, они использовали его автомобиль «Рено Логан» регистрационный знак 

<

***>. В процессе работы ФИО1 сообщил оператору, что он работает вдвоем с ним, но оператор был не против.

В конце апреля 2019 года ФИО2 уволившись с его службы в Росгвардии, приехал в г.Пензу, для того, чтобы найти новую работу. Он и ФИО1 предложили ему поработать в качестве «закладчиков». ФИО2 согласился. После этого они ввели его в курс дела и попросили его, чтобы тот внес им частичный залог в размере около 1000 рублей. О том, что они теперь будут работать втроем, оператор также не возразил. Между собой они договорились, что все обязанности будут выполнять в равных долях взаимозаменяя друг друга во время работы. Заработанные деньги они также договорились делить поровну.

05.05.2019 года, оператор ФИО1 прислал адрес «оптовой закладки» с наркотиками. «Оптовая закладка» находилась в г.Москве. Несколько дней назад, до получения данного адреса оптовой партии наркотиков, их повысили до должности «склада». В этот же день он и ФИО1, на его машине «Рено Логан», поехали в г.Москву за указанной «оптовой закладкой». ФИО2 с ними не поехал, так как был занят своими личными делами. 06.05.2019 года они забрали указанную «оптовую закладку» с наркотиками в г. Москве. «Оптовая партия» наркотиков состояла из нескольких адресов, когда они подобрали всю партию, то они получили примерно 450 грамм наркотика. Все адреса «закладок» с наркотиками находились не далеко друг от друга. Забрав наркотики, он и ФИО2 поехали в г.Пензу. С 06 на 07 мая 2019 года ночью он и ФИО1 прибыли в г.Пензу. Оператор им прислал указания, чтобы они расфасовали оптовую партию на 33 свертка по 3 грамма, 10 свертков по 10 грамм и 100 свертков по 2 грамма наркотика. На тот момент ФИО2 находился в с.Кривошеевка. ФИО1 сообщил ФИО2, чтобы тот прибыл к ним на квартиру, расположенную по адресу: (адрес), и помог в расфасовке наркотиков. У них в наличии был только тот наркотик, который они привезли из г.Москвы в ночь с 6 на 7 мая 2019 года. Других наркотических средств у них не было. Когда ФИО2 прибыл, то присоединился к ним, так как он и ФИО1 уже фасовали наркотик. Наркотики каждый фасовал самостоятельно. Каждый из них самостоятельно брал гриппер-пакет и насыпал в него наркотик, после чего гриппер-пакет с наркотиком взвешивался на электронных весах, а после уже обматывался фольгой и изолентой. В тот вечер они расфасовали половину наркотика, но так как они устали, то решили дофасовать наркотик на следующий день. Он ушел домой на свою арендованную квартиру по адресу: (адрес). 

08.05.2019 года ему позвонил ФИО1, с которым они по указанию оператора сделали тайники в районе Шуиста в г. Пензе. ФИО2 с ними не пошел, так как тот снова уехал в с.Кривошеевка. 12.05. 2019 года ему позвонил ФИО1 и сказал в скрытой форме, что нужно сделать тайники с наркотиками, так как ему от оператора пришло очередное указание сделать тайники с наркотиками массой по 10 грамм. ФИО2 с ними в тот день не пошел, так как его не было в г.Пензе. Но у них была договоренность с ФИО2, а именно, он и ФИО1, должны были оборудовать тайники с наркотиками, сфотографировать местонахождения тайника, а сами фотографии отправить ФИО2 через программу «Телеграм» для того, чтобы тот выставил данные фотографии с координатами в товарные позиции в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». 

В этот день они сделали тайники с наркотиками в лесополосе в районе Шуиста в г.Пензе. В тот же день они сделали тайник, который находился в муравейнике около поваленного столба. Данное место он показывал при проверке показаний на месте. Сам тайник с наркотиком оборудовал он, ФИО1 сфотографировал его через программу «GPS Камера». Данная программа присваивает фотографии координаты местности на которой та была выполнена. Полученные фотографии тайников, как они и договаривались, ФИО1 отправил ФИО2, который после того как выставил данные фото в вышеуказанный магазин, прислал ФИО1 сообщение, что все адреса выставил. После того распространения наркотиков с той партии у него осталось 15 свертков с наркотиками, которые он принес и хранил на своей съемной квартире по адресу: (адрес), до дальнейших указаний оператора.

15.05. 2019 года оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» прислал ФИО1 очередной адрес оптовой партии наркотиков, которая находилась в г.Москва. В тот же день в ночное время он, ФИО1 и ФИО2 на его автомобиле, выехали в г. Москву. По дороге в г.Москву он находился за рулем его автомобиля, ФИО2 сидел на переднем пассажирском сиденье, а ФИО1 спал на заднем сиденье. 

16.05.2019 года они приехали в г.Москву и проехали к месту тайника с наркотиком. Находясь недалеко от местонахождения тайника с наркотиком, он и ФИО1 пошли за наркотиком, а ФИО2 спал в автомобиле и они не стали его будить. Когда они забрали наркотик, они вернулись в автомобиль. Наркотик был упакован в сверток, который был перемотан пленкой, внутри которой находилось два гриппер-пакета с наркотиками. О том, что они забрали наркотик, ФИО1 сообщил оператору, который дал им указания, чтобы они часть наркотика массой примерно 100 грамм оборудовали в виде тайника в районе Люберцы г.Москвы. Находясь в автомобиле, ФИО2 и ФИО1 расфасовали наркотик, упаковав его в банку из-под кофе. Он тем временем смотрел за окружающей обстановкой, чтобы вовремя предупредить ребят об опасности и быстро уехать с места. Банку из-под кофе с наркотиком они оборудовали в виде тайника перед лесопарком в кустарнике в районе Люберцы г. Москвы. Оборудовать тайник с наркотиком ходили ФИО2 и ФИО1, он находился около автомобиля и смотрел за окружающей обстановкой. После того как тайник с наркотиком был оборудован, ФИО1, находясь в автомобиле отправил оператору фотографии с координатами тайника. Оставшийся наркотик ФИО1 поместил за обшивку передней пассажирской двери, чтобы они смогли безопасно перевезти наркотик в г.Пензу. После этого они направились в г.Пензу.

16.05.2019 года, когда они подъезжали к г.Нижний Ломов Пензенской области, их остановил сотрудник ДПС, который сообщил им, что на его автомобиле не горит задний стоп-сигнал. Когда он вышел из автомобиля, то он был задержан сотрудниками полиции. После этого при понятых был произведен осмотра автомобиля, в ходе которого был обнаружен сверток с наркотиком, телефоны, с которых они переписывались с оператором, а также банковские карты. Изъятое наркотическое средство они везли в г.Пензу, для того чтобы в дальнейшем распространить данный наркотик, через тайники на территории г. Пензы.

17.05.2019 года в квартире, в которой он проживал по адресу: (адрес), при участии понятых был произведен обыск, в ходе которого он добровольно выдал 15 свертков с наркотиками. Выданные им свертки были из оптовой партии наркотиков которые они забрали в г. Москва 06.05.2019 года. Данные свертки с наркотиком он, ФИО1 и ФИО2, намеревались в дальнейшем сбыть через тайники на территории г.Пензы, но не смогли по причине их задержания.

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 в судебном заседании полностью подтвердил, они являются подробными, последовательными, согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем, суд оглашенные показания признает достоверными и берет за основу приговора. 

Оглашенные показания подсудимого ФИО3 подтверждаются протоколом проверки показаний на месте от 20.05.2019 года (т.7 л.д. 86-92), согласно которому ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 1 метре от лежащего на земле бетонного столба, расположенного в 600 метрах в северном направлении от дома № 62 по ул. Будищева в г. Пензе, где 12.05.2019 года примерно в 19 часов 00 минут ФИО1 при помощи приложения, присваивающего географические координаты сфотографировал участок местности, а он оборудовал тайник, в который поместил сверток из изоленты синего цвета, в котором находилось наркотическое средство массой 10 грамм.

Подсудимый ФИО4 показал суду, что вину по инкриминируемому ему преступлению он признает частично, при этом, показал суду, что в интернет-магазин работать закладчиком он не устраивался. Они со Скоровым договорились приобрести наркотическое средство - мефедрон, и скинулись деньгами. Они зарегистрировались на сайте «

<

данные изъяты>». Его ник-нейм был мультимиллиардер, пароль не помнит. Затем они переписывались с магазином. Пользовались они его телефоном «Айфон 7». С карты через обменник на «Гидре» они перевели 50 000 рублей. После этого они получили фото с адресом, который он не помнит. 21.05. 2019 года в утреннее время ФИО5 забрал его из дома, и они поехали на место в с. Мичурино, адрес которого прислали фотографией с указанием координат. Когда они вышли из машины их задержали сотрудники спецназа. Затем они ожидали оперативных сотрудников, которые пояснил им, что они приехали за нарктическим средством. Затем их отвезли в отдел на ул. Пушкина, 28. Говорили с оперативниками, дали объяснения. Он говорил, что приехал на место, забрать наркотические средства. 22.05. 2019 года его и ФИО5 отвезли на место, где их задержали, и сказали указать на муравейник, в котором был обнаружен сверток в синий изоленте. Что в нем было, ему неизвестно. Составлялся протокол. После этого они проезжали на место, где лежали гриппер-пакеты и этот адрес им прислали вместе с адресом, где находился сверток. Сотрудники собрали разбросанные пакетики.

Приобретали они наркотическое средство, чтобы его уничтожить. До задержания он не занимался распространением наркотических средств. Он не признает совершение преступления организованной группой. Он не признает, что совершил покушение на распространение наркотических средств, и признает вину в совершении покушения на хранение наркотических средств.

Из оглашенных с соблюдением требований п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО4, данных им при допросе в качестве подозреваемого (т. 7 л.д. 159-163) следует, что однажды на сайте «

<

данные изъяты>» читая информацию о действии на организм анаболиков ему попались интернет-магазины по продаже наркотиков. Для входа на сайт «

<

данные изъяты>» он использовал свой логин «

<

данные изъяты>» и пароль 

<

данные изъяты>. 

Примерно в середине апреля 2019 года он с его другом - ФИО5, с которым знаком около 10 лет, думали над созданием какого-либо легального бизнеса, который им будет приносить прибыль. Так как они ничего интересного придумать не смогли, а им хотелось заработать денег, он и ФИО5 решили устроиться закладчиками в интернет-магазин по продаже наркотиков и заработать немного денег. Так они зашли через его учетную запись «

<

данные изъяты>» на сайт «

<

данные изъяты>», где нашли объявление о том, что интернет-магазину «

<

данные изъяты>» требуются закладчики. После этого он и ФИО5 при помощи его сотового телефона «iPhone 6S» вышли на связь с владельцем интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Все общение происходило на сайте «

<

данные изъяты>». В ходе общения оператор интернет-магазина согласился взять ФИО5 на работу, но сказал, что необходимо заплатить залог в размере 50000 рублей. До того как он и ФИО5 написали оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», они между собой договорились, что тот устроится работать закладчикам, а работать они будут вместе, также они договорились, что заработанные деньги они будут делить пополам. За одну закладку оператор интернет-магазина обещал платить от 400 до 600 рублей, в зависимости от того какой вид наркотика они будут распространять. После этого он вместе с ФИО5 скинулись по 25000 рублей и перевели их на счет его банковской карты «Сбербанк», после чего деньги перевели на счет сайта «ЛокалБиткойн», с которого обменяли рубли на криптовалюту «Биткойн», после чего полученную криптовалюту перевели на счет интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Деньги в размере 25000 рублей он взял у своей бабушки, сказав ей, что деньги ему нужны для открытия бизнеса. 

Через некоторое время оператор интернет-магазина, с которым они вели переписку, сообщил им, что в скором времени тот даст им адрес с тайником с наркотическим средством. До того как устроиться закладчиками наркотических средств, он и ФИО5 на сайте «

<

данные изъяты>» изучили инструкцию для того, чтобы было безопасней работать, то есть чтобы их не смогли задержать сотрудники правоохранительных органов. В ходе одной из переписок оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>», сказал, чтобы они установили программу «Wickr Me» для того, чтобы в данном приложении поддерживать общение с ним. После этого он и ФИО5 установили каждый на свой телефон вышеуказанную программу и создали общий аккаунт. Вход в данное приложение осуществляется через логин 

<

данные изъяты> и пароль. Также по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» они приобрели электронные весы. Вышеуказанные весы они приобрели в магазине «Универмаг» в г.Заречный. Спустя пару дней им пришел адрес первой оптовой партии наркотических средств. Данный адрес представлял из себя фотографию с GPS координатами, на которой место тайника было отмечено лежащим мячиком. Данная закладка находилась в районе Зареченского кладбища. За закладкой он и ФИО5 ездили на его автомобиле «Митсубиси Аутлендр» гос. номер (номер). Когда они забрали сверток из скотча или изоленты, то внутри они обнаружили гриппер-пакет с наркотиком мефедрон массой примерно 10 грамм, а также несколько пустых гриппер-пакетов с рисунком листа конопли. Гриппер-пакеты они прятали в черте г.Заречный, так как те сильно привлекали к себе внимание. После того как они забрали данный сверток они поехали в магазин и купили перчатки, для того чтобы расфасовать данный наркотик по гриппер-пакетам. Фасовали наркотики в машине. После того как они расфасовали наркотик, они его по указанию оператора распространили через тайники на территории г.Пензы. Оборудовали тайники они по очереди, то есть иногда только он клал сверток в тайник, а ФИО5 фотографировал его при помощи программы «Nodcam», а иногда наоборот. При фотографировании в программе «Nodcam», происходило автоматическое присваивание фотографии координат местности. Каждый раз когда они оборудовали тайники с наркотиками они на свои телефоны устанавливали приложение «Nodcam», а после того как они заканчивали раскладывать наркотики - удаляли данное приложение, чтобы в случае задержания у них ничего не смогли найти. Фотографии с координатами они по очереди загружали в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». 

Спустя неделю примерно в конце апреля 2019 года от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» им пришел очередной адрес с оптовой партией наркотика. Адрес тайника выглядел аналогичным образом, что и первый адрес. Тайник с наркотиком находился в лесополосе в районе улицы Согласие г.Пензы. После получения адреса он и ФИО5 сразу выехали за наркотиком. Долгое время они не могли забрать наркотик, так как там ходили люди, а они боялись, что их могут заметить. После того, как они забрали сверток с наркотиком, они вернулись в машину и привезли его в г.Заречный, для того чтобы расфасовать его. Сверток представлял из себя небольшой комок круглой формы, обмотанный прозрачным скотчем.

Находясь в г. Заречный около открытого бассейна на 18 микрорайоне, они расфасовали наркотик по свертками по 1 грамму. Всего получилось 10 свертков. После фасовки у них остались пустые гриппер-пакеты, а также электронные весы, перчатки, изолента, которые они спрятали в гаражах в г.Заречном. После этого они поехали в район ГПЗ-24 в г.Пензе, где сделали тайники с наркотиком. Тайники они оборудовали в лесополосе между улицами Нейтральная и Антонова г.Пензы. После того как они разложили все 10 сверток по тайникам, они вернулись в г.Заречный, где у него дома перекинули фотографии на сайт «

<

данные изъяты>». За все время они получили около 10 партий наркотика весом от 20 до 200 грамм. Тайники они оборудовали в районах Ахуны, ГПЗ-24, Кордон Сурка и в других местах. «Закладки» они делали из разных видов наркотиков, а именно мефедрон, марихуана, марки. За все время зарплату они получили примерно 3 или 4 раза, общей суммой около 100000 рублей, такую же сумму оператор интернет-магазина добавил к их залогу. Заработанные деньги они выводили на различные банковские карты, которые имелись у них в наличии. Способ обналичивания был таким же, как способ перевода залога за трудоустройство, только в обратной последовательности, а именно: оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» переводил им криптовалюту в личный кошелек на сайте «

<

данные изъяты>», далее они переводили их на биржу Local bitcoin, после чего обменивали криптовалюту на рубли и после этого полученную сумму в рублях выводили на банковские карты. После снятия денег с карты они их делили пополам.

20.05.2019 года в вечернее время он увидел сообщение от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - адрес с описанием тайника с наркотиком массой 200 грамм. Данный адрес представлял из себя фото с указанием координат местности. Оператор написал, что им необходимо забрать данный наркотик и расфасовать на 100 свертков по 2 грамма, после чего разложить его по тайникам. Он созвонился со ФИО5, и они с ним решили, что за наркотиком поедут 21.05.2019 с утра. Примерно в обеденное время 21.05.2019 года они приехали на место по GPS координатам, указанным на фото. Данное место находится в поле. Когда они подходили к месту, обозначенному как местонахождение тайника, они были задержаны сотрудниками полиции. После задержания их доставили в здание наркоконтроля, по адресу: 

<

...>. Находясь около вышеуказанного здания, при нем и ФИО5 с участием понятых сотрудниками полиции был произведен осмотр автомобиля, принадлежащего ФИО5. В ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Затем они прошли в здание наркоконтроля, где в одном из кабинетов при участии двух понятых мужского пола произвели его личный досмотр. В ходе досмотра при нем был обнаружен его сотовый телефон «iPhone 7», который в ходе личного досмотра был осмотрен. Все общение с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» он вел при помощи данного телефона. В ходе осмотра в его телефоне была обнаружена фотография с местом тайника, на который они приехали за наркотиком. Также в телефоне была обнаружена программа «Wickr Me», в котором был единственный контакт - «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» является оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Его телефон был изъят.

Затем при нем и ФИО5, при понятых сотрудники полиции провели осмотр их со ФИО5 аккаунта на сайте «

<

данные изъяты>», в ходе которого была обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», адреса сделанных ими закладок, которые они отправляли «

<

данные изъяты>», а также история операций по выводу денежных средств. Обнаруженная информация была записана на компакт-диск и частично распечатали на бумаге. Затем сотрудники полиции провели осмотр места происшествия участке местности, на котором они должны были забрать сверток с наркотиком, но не успели по причине задержания. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изолентой. После этого был проведен осмотр места происшествия около «Дизель арены» в г.Пенза, где они ранее спрятали пустые гриппер-пакеты, необходимые им для фасовки наркотика. Данные гриппер-пакеты были изъяты. Изъятый сверток с наркотиком, который они не успели забрать, они должны были расфасовать и распространить на территории г.Пензы, но не смогли по причине их задержания. Вину признает полностью, раскаивается в содеянном, желает оказывать помощь следствию. Со стороны сотрудников полиции никакого психического и физического давления не оказывалось. 

Из оглашенных с соблюдением требований п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО4, данных им при допросе в качестве обвиняемого (т. 7 л.д. 187-190) следует, что в целом он давал аналогичные показания, как и при допросе в качестве подозреваемого, по его трудоустройству «закладчиком» наркотических средств и его деятельности совместно со ФИО5, однако, при этом, из его показаний следует, что наркотические средства, которые он со ФИО5 хотел забрать 21.05.2019 года, они хотели забрать себе, для того, чтобы впоследствии уничтожить.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании подтвердил, что давал показания, которые были оглашены, и давления на него не оказывалось, но давал их так, как ему говорили сотрудники полиции. В настоящее время он их не подтверждает.

Суд, анализируя показания подсудимого ФИО4 в судебном заседании и его оглашенные показания, признает достоверными и берет за основу его оглашенные показания данные им при допросе в качестве подозреваемого, поскольку они являются его первоначальными показаниями, данными практически после его задержания, согласуются с иными доказательствами по делу, и, по мнению суда, ФИО4, изменив свои показания как при последующем его допросе в качестве обвиняемого, так и в судебном заседании, пытается избежать ответственности за содеянное. 

Согласно протоколу допроса ФИО4 в качестве подозреваемого от 22.05.2019 года он был допрошен с участием защитника, ему разъяснялись его права, предусмотренные ст. 46 УПК РФ и ст. 51 Конституции, о чем свидетельствуют его подписи, по окончании допроса ни от него, ни от защитника никаких заявлений и замечаний не поступало, в связи с чем, оснований для признания недопустимым данного доказательства не имеется. 

Подсудимый ФИО5 показал суду, что вину по инкриминируемому ему преступлению он признает частично, и из его показаний следует, что наркотические средства он не употребляет и их распространением не занимался. По событиям 21 и 22 мая может пояснить, что они с ФИО4 увидели рекламу, и им стало интересно узнать, как это все работает, как получают наркотики. Они решили трудоустроиться, но не работать. Хотели обмануть магазин и уничтожить наркотическое средство. Они с телефона Агафонова написали в магазин «

<

данные изъяты>» с браузера «Тор», использовали аккаунт «

<

данные изъяты>». Они писали о том, можно ли работать, устроиться закладчиком. Им сказали, что нужен залог 50000 рублей, а заработная плата за одну закладку составит 400-600 рублей. Они сложились с ФИО4 по 25 000 рублей, деньги положили на карту, и через сайт перевели. Вечером, возможно 19 мая, пришел адрес закладки. В сообщении было указано, где она лежит и что нужно делать – расфасовать наркотическое средство, но они это делать не собирались. Агафонов назвал координаты, он их ввел в телефоне, и они поехали по адресу на фотографии в с. Мичурино. Когда приехали, их задержал спецназ. Они сидели в машине ждали оперативников. Потом поехали на ул. Пушкина, 28, и у него изъяли телефон «Айфон 6s», он сообщил сотрудникам пароль. На следующий день их привезли сотрудники к месту, где должны были быть наркотики - к муравейнику. 

Он отрицает, что занимался распространением наркотических средств, что входил в организованную группу. Вину он признает в части совершения покушения на приобретение. Наркотик они хотели уничтожить. 

Из оглашенных с соблюдением требований п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО5, данных им при допросе в качестве подозреваемого (т. 7 л.д. 207-211) следует, что примерно 23.04.2019 года он на своем телефоне марки «Айфон 6C» просматривал сеть Интернет и на одном из форумов увидел, что требуются курьеры по распространению наркотических средств, с высокой заработной платой. Данное предложение его заинтересовало и он предложил своему другу ФИО4 попробовать устроиться на данную работу и тот согласился. Он установил на свой телефон браузер «Tor», который позволяет в сети Интернет зайти на запрещённый сайт «

<

данные изъяты>». После чего, зарегистрировался на данном сайте под ником 

<

данные изъяты>, пароль для входа в аккаунт 

<

данные изъяты>. Войдя на сайт «

<

данные изъяты>» он увидел интернет-магазин по распространению наркотических средств, его название «

<

данные изъяты>», зайдя на страницу данного магазина, он увидел объявление, в котором говорилось, что требуются закладчики наркотических средств. Он написал в данный магазин, что желает устроиться закладчиком, ему сказали, что для устройства на работу необходимо внести залог в размере 50 000 рублей. С ним общался куратор с ником «

<

данные изъяты>» и в дальнейшем вся переписка велась только с ним. Они с Никитой скинулись по 25 000 рублей. Когда у них была требуемая сумма денег, Никита «закинул» её на свою банковскую карту «Сбербанка», после чего перевел денежные средства на созданный аккаунт, а затем внес залог.

Куратор с ником «

<

данные изъяты>» пояснил, что на телефон необходимо установить приложение «WickrMe» для начала работы. О том, что они будут работать вдвоем с Никитой, куратору он не сообщал. Данное приложение «WickrMe» установил на свой телефон Никита, он данное приложение не устанавливал. Переписка с куратором «

<

данные изъяты>» велась с ним на сайте «

<

данные изъяты>», а Никитой в приложении «WickrMe». В этом приложении у Никиты был логин 

<

данные изъяты>, у Никиты также был доступ на сайт «

<

данные изъяты>» к его аккаунту, также и он мог войти в его приложение «WickrMe».

Куратор с ником «sprtboss» пояснил принцип работы, о том, что им нужно с указанного им адреса забирать мелко-оптовые партии наркотического средства, переносить их в безопасное место, после чего необходимо было оборудовать тайники (закладки) на территории города Пензы, в которые помещать розничные «закладки» наркотического средства, и в вышеуказанной программе отправлять ему отчет, в котором указать точное место оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством. 

Также куратор с ником «

<

данные изъяты>» пояснил, что заработная плата за распространение наркотических средств на территории города Пензы будет начисляться исходя из количества оборудованных розничных закладок стоимость одного тайника (закладки) была от 450 до 600 рублей, цена зависела от веса распространённого наркотика. Отчет о проделанной работе необходимо было отправлять не позднее вторника, согласно количества распространенного наркотика. На основании отчета будет перечислена заработная плата.

Также по указанию куратора с ником «

<

данные изъяты>», они с Никитой в магазине «Универмаг» г. Заречного купили электронные весы. Через несколько дней тот скинул им адрес тайника с гриппер-пакетами, это фотография с GPS координатами, на которой место тайника отмечено лежащим мячиком. Куратор сообщил, что в этом тайнике упаковочный материал. Затем они на его автомобиле марки «Mitsubishi Outlander» р/з (номер) регион, съездили и забрали закладку. Подобранные гриппер-пакеты они прятали в разных местах, опасаясь, что те могут привлечь внимание их неосведомленных друзей или сотрудников ГИБДД. Примерно через неделю, в конце апреля, в личном сообщении на сайте «

<

данные изъяты>» им от «

<

данные изъяты>» пришел адрес тайника с наркотиком. Выглядел тот следующим образом: фотография с GPS координатами, на которой место тайника отмечено лежащим красным мячиком. В описании было написано про то, что место тайника под этим мячиком, тайник находился в лесополосе в районе улицы Согласие г.Пензы. Они с Никитой сразу выехали на место на его автомобиле. Долгое время они не могли забрать наркотик из-за того, что там ходили люди, а они опасались быть замеченными. После того, как они нашли закладку, они взяли её и вернулись в машину. Закладка представляла собой небольшой сверток из прозрачного скотча, внутри которого находились гриппер-пакеты с наркотическим средством. Вернувшись сразу в г. Заречный, они заехали в аптеку около проходной «АМ», и купили силиконовые перчатки. Потом они заехали в строительный магазин и купили несколько мотков белой изоляционной ленты. Все их расходы куратор с ником «

<

данные изъяты>» обещал возместить им при выплате зарплаты. Они с Никитой припарковались возле открытого бассейна на 18 микрорайоне г.Заречного и в машине начали фасовать наркотик по 1 грамму, а именно взвешивали его на весах помещали в гриппер-пакеты, которые оборачивали изоляционной лентой белого цвета. По заданию куратора с ником «

<

данные изъяты>» они расфасовали весь наркотик свертками по 1 грамму, всего получилось 10 свертков. Они спрятали в Заречном, в гаражах оставшиеся пустые гриппер-пакеты, весы и изоленту и поехали в район ГПЗ-24 г. Пензы делать тайники с наркотиком. Эти свертки они раскладывали в лесополосе между улицами Нейтральная и Антонова г. Пензы. При оборудовании тайников они делали фотографию через приложение, которое указывает на изображении GPS координаты. Они с Никитой фотографировали и клали наркотик по очереди. После того как они сделали тайники всех 10 свертков, они вернулись в г. Заречный, и он, у себя дома перекинул фотографии на сайт «

<

данные изъяты>» и отправил в «

<

данные изъяты>». Куратор с ником «

<

данные изъяты>» проверил качество оформления и сказал, чтобы они ждали следующей партии наркотика. Всего они получили около 10 партий наркотика весом от 20 до 200 грамм. Каждый раз они действовали с Никитой также как в первый раз, с единственной разницей, что иногда он загружал фото на сайт «

<

данные изъяты>», иногда Никита. Тайники они оборудовали в районах г. Пензы: ГПЗ-24, Ахуны, улица Кордон Сурка и других. Закладки они делали совместно из разных видов наркотических средств, а именно мефедрон, марихуана, марки. Зарплату они получали примерно 3 или 4 раза. Всего куратор с ником «

<

данные изъяты>» заплатил им около 70 000 рублей, такую же сумму тот добавил к их залогу. Деньги они получали следующим образом: куратор с ником «

<

данные изъяты>» переводил их им в личный кошелек на сайте «

<

данные изъяты>», который был привязан к их аккаунту, далее они переводили «биткойны» на биржу «Localbitcoin», и там их продавали, и полученную сумму в рублях выводили на банковские карты его, Никиты или каких-то их знакомых. После этого деньги делили пополам. Так происходило каждый раз при получении зарплаты.

20.05.2019 года поздно вечером Никита увидел сообщение от «

<

данные изъяты>» с описанием тайника с наркотиком массой 200 грамм. Куратор с ником «sprtbosss» написал, что нужно забрать закладку и расфасовать её на 100 свертков по 2 грамма и сделать тайники. Никита сказал об этом ему и они с ним решили поехать утром. Примерно в обеденное время 21 мая 2019 года они на его автомобиле марки «Mitsubishi Outlander» р/з (номер) регион приехали на место по GPS координатам, указанным на фото. Это место находилось в поселке Мичурино в поле. Когда они подходили к месту, обозначенному как местонахождение тайника, они были задержаны сотрудниками полиции. Их доставили в отдел полиции по адресу: 

<

...>. При нем, Никите и понятых сотрудники провели досмотр его автомобиля марки «Mitsubishi Outlander» р/з (номер) регион, на котором они приехали за наркотиком. Ничего запрещенного обнаружено не было. Затем был проведен его личный досмотр в присутствии двух понятых, в результате которого у него изъяли сотовый телефон марки «Айфон 6С». После этого при нем, при Никите и при понятых, сотрудники полиции провели осмотр их с Никитой аккаунта на сайте «

<

данные изъяты>», логин и пароль от которого он сообщил в ходе личного досмотра. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили переписку с пользователем «

<

данные изъяты>», историю операций по выводу денежных средств, а также адреса сделанных ими закладок, которые они отправляли. Обнаруженную информацию записали на компакт диск и частично распечатали. 

22.05.2019 года в их с Никитой присутствии и в присутствии понятых сотрудники полиции провели осмотр места происшествия - участка местности, где они должны были забрать сверток с наркотиком. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изоляционной лентой. Затем они проехали к спорткомплексу «Дизель Арена», где был проведен осмотр места происшествия, в результате которого были изъяты пустые гриппер-пакеты, в которые они должны были расфасовать полученную партию наркотического средства, предназначенную для сбыта на территории г.Пензы. Вину в содеянном он признает полностью, желает сотрудничать со следствием.

Из оглашенных с соблюдением требований п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО5, данных им при допросе в качестве обвиняемого (т. 7 л.д. 247-250) следует, что в целом он давал аналогичные показания, как и при допросе в качестве подозреваемого, по его трудоустройству «закладчиком» наркотических средств и его деятельности совместно с ФИО4, однако, при этом, из его показаний следует, что наркотические средства, которые он с ФИО4 хотел забрать 21 мая 2019 года, они хотели впоследствии уничтожить.

Подсудимый ФИО5 подтвердил, что давал показания, которые оглашались в судебном заседании и давления на него не оказывалось. Вместе с тем показал, что давал их так, как ему говорил сотрудник полиции, который говорил, что будет лучше, если он признает вину. Оглашенные показания он не подтверждает. 

Суд, анализируя показания подсудимого ФИО5 в судебном заседании и его оглашенные показания, признает достоверными и берет за основу его оглашенные показания данные им при допросе в качестве подозреваемого, поскольку они являются его первоначальными показаниями, данными после его задержания, согласуются с иными доказательствами по делу, и, по мнению суда, ФИО5, изменив свои показания как при последующем его допросе в качестве обвиняемого, так и в судебном заседании, пытается избежать ответственности за содеянное. 

Согласно протоколу допроса ФИО5 в качестве подозреваемого от 22.05.2019 года, он был допрошен с участием защитника, ему разъяснялись его права, предусмотренные ст. 46 УПК РФ и ст. 51 Конституции, о чем свидетельствуют его подписи, по окончании допроса ни от него, ни от защитника никаких заявлений и замечаний не поступало, в связи с чем, оснований для признания недопустимым данного доказательства не имеется. 

Оглашенные показания ФИО5, данные им в качестве подозреваемого, подтверждаются протоколом следственного эксперимента от 22.05.2019 года (т.7 л.д. 217-223) с участием подозреваемого ФИО5, согласно которому ФИО5 в ходе следственного действия при помощи персонального компьютера ВТ-Систем, через интернет-браузер «Tor», зашел на сайт торговой площадки «

<

данные изъяты>», где при входе ввел свой логин «

<

данные изъяты>» и пароль «

<

данные изъяты>», после чего был осуществлен вход на вышеуказанный сайт под учетной записью с именем «

<

данные изъяты>». ФИО5 открыл криптовалютный кошелек, на который ему и ФИО4 оператор интернет-магазина переводил денежные средства в качестве вознаграждения за проделанную работу, продемонстрировал все транзакции по получению и переводу криптовалюты, которые сохранены в истории в графах «Доходы», «Расходы». 

Виновность подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, кроме вышеприведенных оглашенных показаний подсудимых, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Свидетель Ф.О.В., оперуполномоченный УНК, показал суду, что в мае 2019 года поступила оперативная информация о том, что на территории Пензенской области граждане занимаются сбытом наркотических средств. 16 мая 2019 года поступила информация о том, что на автомашине «Рено-Логан» г.н. (номер), которая движется из г.Москвы в Пензенскую область лица перевозят наркотики. Было принято решение о задержании автомашины. Примерно в 22 часа машина была задержана на 524 километре и в присутствии понятых автомобиль был досмотрен. В автомобиле в этот момент находились К-вы и ФИО3. В ходе осмотра автомобиля был изъят телефон марки «Айфон» и под обшивкой переднего пассажирского сиденья – сверток с наркотическим средством весом 500 грамм, как было установлено позднее. Они пояснили, что забрали наркотическое средство на территории Московской области через закладку и являлись закладчиками наркотических средств. Еще были изъяты банковские карты. 17 мая 2019 года в присутствии граждан был осмотрен телефон марки «Айфон», имелись фотографии, на аккаунте интернет-магазина «Гидра» имелась информация о ранее изъятой закладке наркотических средств.

Учетная запись ника, с которого осуществлялась переписка, «

<

данные изъяты>», а в приложении VMI «

<

данные изъяты>», такой же как и на сайте «Гидра». Также осматривался телефон ФИО2, с которого осуществлялся выход в приложение с ника«

<

данные изъяты>» и переписка с оператором магазина «

<

данные изъяты>». Переписка из приложения удалялась.

17 мая 2019 года по адресу: (адрес), был проведен обыск в жилище ФИО3 Обыск был проведен с его согласия и он добровольно выдал картонную коробку с 15 свертками синего цвета с порошкообразным веществом, один из которых был вскрыт. ФИО3 пояснял, что изъятые вещества являются наркотическим средством, и они предназначались для раскладки на территории г.Пензы. Обыск проводили по месту жительства ФИО8 по адресу: (адрес), где было обнаружено 2 свертка, весы, блокнот, пустые гриппер-пакеты, которые также были изъяты. 1 сверток вскрывался. 

20 мая 2019 года с участием понятых было изъято наркотическое средство, которое они заложили в лесу, где точно была закладка - не помнит. В ходе осмотра техники были установлены координаты места закладки. Так как ими был получен большой вес, то было решено провести оперативный эксперимент и через приложение «VMI», через аккаунт «

<

данные изъяты>» было переправлено сообщение на ник «

<

данные изъяты>», от которого было получено указание сделать мелкооптовую закладку. Был изготовлен муляж наркотического средства, который выдали в присутствии понятых сотруднику. По поступившему указанию заложить 200 грамм мефедрона, они сделали закладку в Пензенской области, Пензенский район, около п.Мичурина и осуществляли наблюдение. По результатам наблюдения были задержаны ФИО5 и ФИО4, которые были доставлены в УНК, где были досмотрены. У каждого из них был изъят телефон марки «Айфон». Возможно что-то ещё изымалось, но он не помнит. При осмотре телефонов в телефоне ФИО5 были обнаружены скриншоты с координатами и изображением участка местности, а у ФИО4 с изображением места тайника-закладки. На них были фото мест, а на сайте «

<

данные изъяты>» была переписка со «Спортмастером». ФИО5 и ФИО4 поясняли, что они работали закладчиками, к ним пришло сообщение и они пришли за закладкой. Поясняли, что пользовались одной учетной записью, поочередно, денежные средства выводили через биткоины.

Из показаний свидетеля Ю.Ю.С. в судебном заседании следует, что ранее она являлась оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Пензенской области. 21 и 22 мая 2019 года оперативные сотрудники проводили осмотр места происшествия за поселком Мичурина, и при проведении следственного действия ФИО5 и ФИО4 указали на муравейник, пояснив, что в нем находится сверток, который они намеривались сбыть. Сверток был прикопан в муравейнике, его изъяли, и не разворачивали. Возможно ФИО5 и ФИО4 поясняли, что в свертке «скорость», точно она не помнит. Заказали они его на сайте «

<

данные изъяты>». С их слов они работали закладчиками. На осмотре присутствовали понятые, велась фотофиксация. Сверток был изъят и упакован. Затем они сказали, что имеется тайник и нужно проехать в лесополосу в районе Окружной. Проехав в указанное место, были обнаружены пустые гриппер-пакеты с изображением листка конопли. ФИО5 и ФИО4 поясняли, что эти пакетики использовали для распространения наркотических средств, и в лесополосе, где у них был тайник, они занимались их фасовкой.

Свидетель Б.В.А. показал суду, что 16 мая 2019 года примерно в 21 час они с другом П.К.В. ехали на автомашине «Опель» по направлению из г.Пензы в г.Нижний Ломов. Их остановили на ФАД-М5 перед поворотом на Нижний Ломов и попросили поучаствовать в качестве понятых при обыске автомобиля. Они согласились. Их подвели к автомобилю марки Рено-Логан синего или серого цвета, точно не помнит, который находился на обочине по направлению в г.Пенза. Рядом с машиной было 3 ребят, сотрудники ДПС и ещё сотрудники полиции. В машине открыли динамик и нашли под обшивкой двери справа спереди сверток, который был обмотан прозрачным скотчем. Ещё были изъяты банковские карты, телефоны, личные вещи, автомобильные принадлежности. Молодые люди поясняли, что в свертке находится наркотическое средство, везут его из Москвы, чтобы делать «закладки».

Свидетель П.К.В. показал суду, что в апреле-мае они ехали из Пензы в Нижний Ломов с ФИО9 на его машине марки «Опель Мокка». На перекрестке, как съезжать с трассы М-5 в сторону Нижнего ФИО6, их остановили сотрудники ДПС и попросили быть понятыми. Они согласились. При них был досмотрен автомобиль Рено-Логан серого цвета, который стоял на обочине по направлению в г.Пенза. У машины было трое - ФИО1, ФИО2, ФИО3, и сотрудники полиции. В ходе осмотра транспортного средства, в правой пассажирской двери под обшивкой был обнаружен сверток, которые был обмотан скотчем. Еще изымались банковские карты, телефон. 

Из показаний в судебном заседании свидетелей К.Д.В. и М.Д.А. следует, что в мае 2019 года, сотрудники полиции попросили их быть понятыми. Затем они проехали на Шуист на ул. Чапаева, где повернули вправо на дорогу, и у столба был обнаружен сверток с веществом белого цвета, который изъяли.

Свидетель М.А.Г. показал суду, что проживает на ул. Антонова 5 в. В прошлом году, возможно 17 мая 2019 года сотрудники полиции его попросили быть понятым. Он согласился. Они прошли в противоположное крыло дома. Дверь открыл молодой человек. Они зашли в квартиру. Его спросили, есть ли у него что-то запрещенное. Тот ответил, что у него есть наркотические средства. На подоконнике находилась в коробке, в ней было примерно 15 штук пакетиков. Их высыпали на стол. 1 сверток вскрыли. В нем был порошок светло-серого цвета. Молодой человек сказал, что это наркотическое вещество. Все изъяли, сказали, что отправят на экспертизу.

Свидетель Б.С.В. показала суду, что она принимала участие при проведении обыска. Она находилась дома на (адрес). В дверь позвонил мужчина, представился сотрудником полиции, попросил участвовать в следственных действиях. Она позвала мужа. Квартира, где проходил обыск, находилась в другом крыле дома. Она с полицейскими прошли туда. Там были четыре сотрудника, адвокат и парень с девушкой. Руководитель группы сказал, что сейчас будет происходить в квартире, и что они будут свидетелями обыска. Полицейские спросили у парня, есть ли в квартире запрещенные предметы. Парень взял с подоконника коробку и вытряхнул из нее на стол 15 пакетиков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета. Вещество в пакетиках было светло-бежевого цвета, которые изъяли. 

Из показаний в судебном заседании свидетелей Ф.Д.С. и К.А.Н. следует, что в мае 2019 года они находились на (адрес). Сотрудник полиции попросили их быть понятыми. Они вместе с ним поднялись на один этаж. Дверь им открыл подсудимый ФИО1. После этого в квартире провели обыск, в ходе которого нашли маленькие пакетики, весы, два свертка в изоленте синего цвета. Один сверток вскрыли. В нем было наркотическое средство белого цвета. Все было упаковано в пакет, опечатано, они расписались в протоколе. Парень, который открыл дверь, пояснял, что распространяет наркотические средства.

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Я.В.С. следует, что примерно в 14 часов 00 минут 17 мая 2019 года сотрудником полиции она была приглашена для участия в качестве понятой при производстве осмотра телефона. В здании УНК УМВД России по Пензенской области, в одном из кабинетов при ней, второй понятой, двух парнях и при участии специалиста, после разъяснения прав, был проведен осмотр сотовых телефонов фирмы «Айфона» и «Ксяоми». В ходе осмотра телефона «Айфон», один из парней пояснил, что данный телефон тот использовался для выхода на сайт «

<

данные изъяты>». Затем при помощи ноутбука был осуществлен вход на сайт «

<

данные изъяты>», где были введены логин и пароль, которые добровольно сообщил вышеуказанный парень. Также парень сообщил, что на данном сайте «

<

данные изъяты>» имеется переписка между ним и организатором интернет-магазина по продаже наркотиков. Парень в своем аккаунте указал фотографии с описанием сделанных им и его друзьями «закладок» с наркотиками. В телефоне были обнаружены программы, в которых имелась информация указывающая на то, что владелец телефона занимается распространением наркотиков. 

Затем был произведен осмотр телефона «Ксяоми», в котором также была обнаружена информация указывающая на то, что владелец телефона занимается распространением наркотиков. Второй парень пояснил, что телефонов тот использовал для выхода на сайт «

<

данные изъяты>», чтобы выгружать фотографии с описанием сделанных им и его друзьями «закладок» с наркотиками. Информация, полученная в ходе осмотра сайта «

<

данные изъяты>», электронной почты и сотовых телефонов была частично распечатана, а также записана на компакт-диск, который был приобщен к протоколу осмотра. (т. 6 л.д. 27-29)

Суд признает достоверными оглашенные показания свидетеля Я.В.С., поскольку она их в судебном заседании подтвердила и из ее показаний следует, что ранее она лучше помнила события, о которых давала показания.

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г.Т.В. следует, что 17 мая 2019 примерно в 14 часов 00 минут она находилась на ул. Пушкина в г. Пензе. Проходя мимо здания УНК УМВД России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, к ней обратился неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции. Данный сотрудник полиции попросил ее принять участие в качестве понятой. Она согласилась. Затем она вместе с сотрудником полиции прошла в здание УНК УМВД России по Пензенской области. В одном из кабинетов здания УНК при ней, девушке выступающей в роли второй понятой, при участии специалиста и двух парней, после разъяснения прав был произведен осмотр сотового телефона «Айфон» и сотового телефона «Ксяоми». Так в ходе осмотра «Айфона», один из участвующих парней пояснил, что при помощи данного телефона тот заходил на сайт «

<

данные изъяты>». После этого через ноутбук был осуществлена загрузка сайта «

<

данные изъяты>». В графе логин и пароль, сотрудник полиции ввел данные, которые сообщил вышеуказанный парень. Парень также сообщил, что на сайте «

<

данные изъяты>» имеется его переписка между организатором интернет-магазина по продаже наркотических средств. В ходе осмотра в телефоне «Айфон» были обнаружены программы, с информацией о сбыте наркотических средств. После этого был произведен осмотр телефона «Ксяоми» в котором также была информация о сбыте наркотических средств. Второй парень сообщил, что при помощи данного телефона тот осуществлял выход в интернет на сайт «

<

данные изъяты>» для того, чтобы выставлять на указанный сайт фотографии с описанием сделанных «закладок» с наркотиками. Вся информация обнаруженная в ходе осмотра аккаунта на сайте «

<

данные изъяты>», а также электронной почты и сотовых телефонов была записана на компакт-диск, часть из вышеуказанной информации была распечатана. Был составлен протокол, в котором также все участвующие лица расписались. (т. 6 л.д. 32-34) 

Из оглашенных с соблюдением ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.И.Ю. следует, что 20 мая 2019 года примерно в 08 часов 40 минут он проходил около здания УНК УМВД России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве понятого при изготовлении и выдаче муляжа наркотического средства. Он согласился. После этого он совместно с сотрудником полиции прошел в здание наркоконтроля, в котором они прошли в кабинет. Находясь в одном из кабинетов при нем и втором мужчине, участвующим в качестве второго понятого, сотрудник полиции из пакета «поваренная соль» пересыпал в гриппер-пакет соль массой примерно 200 грамм. Затем гриппер-пакет в котором находилась соль поместили еще в один гриппер-пакет, после чего гриппер-пакет плотным слоем обмотали синей изолентой. В процессе изготовления муляжа производилась фотосъемка. Затем сотрудники полиции произвели личный досмотр сотрудника полиции. В ходе досмотра у последнего ничего обнаружено не было. После этого досматриваемому сотруднику полиции выдали изготовленный сверток - муляж наркотического средства. По поводу произведенных действий был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т.6 л.д. 35-36)

Суд признает достоверными оглашенные показания свидетеля С.И.Ю., поскольку он их подтвердил в судебном заседании и из его показаний следует, что ранее он лучше помнил все обстоятельства.

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В.Ю.И. следует, что утром 20 мая 2019 он проходил мимо здания наркоконтроля, по адресу: 

<

...>. К нему обратился сотрудник полиции, который попросил поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при изготовлении муляжа наркотического средства. Он согласился. Затем он и сотрудник полиции прошел в здание наркоконтроля. Находясь кабинете наркоконтроля при нем сотрудником полиции из поваренной соли был изготовлен муляж наркотика массой 200 грамм. Муляж представлял из себя гриппер-пакет обмотанный синей изолентой. После изготовления муляжа, один из сотрудников полиции произвел личный досмотр другого сотрудника полиции, в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было. Затем досматриваемому был выдан муляж наркотического средства. Был составлен протокол, в котором он и все участвующие лица расписались. (т. 6 л.д. 43-44)

Свидетель А.Н.С. показал суду, что весной 2019 года, возможно 22 мая 2019 года, он находился на занятиях в ПГУ, до обеда примерно в 11 часов подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. Он согласился. При нем был осмотрен участок местности недалеко, примерно в 10 метрах, от грунтовой дороги с деревьями. Там было 2 молодых человека, один из которых указал на муравейник, откуда был изъят сверток синего цвета. Были составлены документы, в которых они расписались. В свертке находились наркотики, с целью дальнейшего распространения. После этого, возле «Дизель-арены» в лесном массиве были обнаружены разбросанные пустые пакетики с эмблемой, которые предназначались для распространения наркотиков.

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля З.М.В. следует, что 22 мая 2019 года примерно в 11 часов 00 минут он находился на занятиях в Пензенском государственном университете, где к нему и его одногруппнику А.Н.С. обратились сотрудники полиции, которые попросили их принять участие при производстве осмотра места происшествия в качестве понятых. Они согласились. После этого они совместно с сотрудниками полиции проехали в поле, расположенное недалеко от поселка Мичурино Пензенского района Пензенской области. Находясь в поле, они свернули с грунтовой дороги и прошли примерно 15 метров до куста растения, около которого находился муравейник. На осмотре места происшествия помимо сотрудников полиции находились двое молодых парней, как их фамилии и имя он не помнит, которые указали на муравейник из которого впоследствии был извлечен сверток из изоленты синего цвета. Парни пояснили, что в обнаруженном свертке находится наркотик, который те планировали распространить на территории г. Пензы. Также парни пояснили, что те работали закладчиками на интерне-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». Обнаруженный сверток был изъят.

Затем сотрудники полиции попросили его и А.Н.С., принять участие еще в одном осмотре места происшествия. Они совместно с сотрудниками полиции и вышеуказанными парнями проехали на участок местности, расположенный примерно в 70 метрах от дороги, проходящей по ул. Окружной в г. Пенза. Данный участок расположен в лесной местности, недалеко от СЗК «Дизель-Арена». Находясь на указанном месте, парни показали на основание дерева, около которого находились разбросанные пустые гриппер-пакеты с изображением листочка конопли. Парни пояснили, что обнаруженные гриппер-пакеты те прятали для конспирации своей преступной деятельности. Обнаруженные гриппер-пакеты были изъяты. (т. 6 л.д. 9-11)

Суд признает достоверными оглашенные показания свидетеля З.М.В., поскольку он их подтвердил в судебном заседании и из его показаний следует, что ранее он лучше помнил все обстоятельства.

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.С. следует, что примерно в 15 часов 40 минут 21 мая 2019 года он проходил мимо здания УНК УМВД России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент к нему обратился мужчина который представился сотрудником полиции. Сотрудник попросил его поучаствовать понятым при проведении личного досмотра. Он согласился, и они прошли в здание УНК УМВД России по Пензенской области. После этого он с сотрудником полиции прошел в один из кабинетов 3 этажа, в котором после разъяснения прав при нем и при участии второго понятого сотрудниками полиции был проведен личный досмотр гражданина, который представился как ФИО4. В ходе личного досмотра у ФИО4 в правом кармане джинс был обнаружен телефон «iPhone 7». В ходе осмотра телефона были обнаружены фотоизображения с координатами местности. ФИО4 пояснил, что на фотоизображениях указаны места с тайниками с наркотиком. В телефоне было обнаружено, установленное приложение «Wickr Me». Телефон был изъят. Был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались.

Затем сотрудники полиции попросили его и второго понятого поучаствовать еще при одном досмотре. Они согласились, после этого в кабинет завели мужчину который представился как ФИО5. В ходе проведения досмотра у ФИО5 в левом наружном кармане джинс был обнаружен мобильный телефон «iPhone 6s». В ходе осмотра телефона были обнаружены скриншоты приложения «Maps.me», а также фотоизображения с изображением неизвестных мест. ФИО5 пояснил, что на фотоизображениях указаны места с тайниками с наркотиками. Далее в ходе проведения досмотра ФИО5 в клатче, находящемся при нем было обнаружено 6 банковских карт. Обнаруженные предметы были изъяты, был составлен протокол, в котором также все участвующие лица расписались.

В тот же вечер 21 мая 2019 года сотрудники полиции попросили его и второго понятого поучаствовать при осмотре предметов. Они согласились, и в их присутствии, и с участием ФИО4 и ФИО5 осматривался сотовый телефон «iPhone 6s», изъятый у ФИО5. В телефоне была обнаружена сим-карта. В системе телефона была обнаружена программа позволяющая генерировать различные пароли для входа в различные интернет-сервисы. ФИО5 пояснял, что данную программу тот использовал для входа на сайт «

<

данные изъяты>». Также Скоров добровольно сообщил свой никнейм на вышеуказанном сайте. Затем сотрудник полиции, используя компьютер, авторизовался на сайте «

<

данные изъяты>», используя при этом пароль и логин которые ему сообщил ФИО5. Также в ходе осмотра телефона ФИО5 и ФИО4 пояснили, что те работали поочередно используя один аккаунт. 

В ходе осмотра акаунта сайта «

<

данные изъяты>» сотрудник полиции обнаружил информацию, подтверждающую причастность ФИО5 и ФИО4 к сбыту наркотиков. Данная информация была зафиксирована и распечатана, была записана на компакт диск. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. (т. 6 л.д. 1-3)

Суд признает достоверными оглашенные в судебном заседании показания свидетеля К.А.С., поскольку он их полностью подтвердил, пояснив суду, что когда его допрашивал следователь, он лучше помнил все обстоятельства.

Из оглашенных с соблюдением ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля О.А.С. следует, что 21 мая 2019 года он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра. В одном из кабинетов здания наркоконтроля по адресу: 

<

...>, при нем и при участии второго понятого после разъяснения прав сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО4. В ходе личного досмотра у ФИО4 в правом кармане джинс был обнаружен сотовый телефон «Apple iPhone 7», при осмотре которого были обнаружены фотографии с координатами. ФИО4 пояснил, что на данной фотографии изображено место тайника с наркотиком. Также в телефоне было обнаружено приложение «Wickr Me». Обнаруженный телефон был изъят.

После этого сотрудники полиции попросили его и второго понятого принять участие в еще одном личном досмотре. В кабинет был доставлен неизвестный ранее ему ФИО5. В ходе досмотра у ФИО5 в левом наружном кармане джинс был обнаружен мобильный телефон «Apple iPhone 6S». В ходе осмотра телефона в галерее были обнаружены скриншоты из приложения «Maps.me», а также фотографии с указанием неизвестных мест. ФИО5 пояснил, что на фотографиях изображено местонахождение тайников с наркотическими средствами. Также в клатче, находящемся при ФИО5 было обнаружено 2 банковских карты «Сбербанка», 3 банковских карты «Тинькофф», 1 банковская карта «Touch банка». Обнаруженные предметы были изъяты.

В тот же день 21 мая 2019 года в кабинете при нем, при участии второго понятого, а также при участии ФИО5 и ФИО4, сотрудниками полиции был произведен осмотр сотового телефона телефонов «Apple iPhone 6S», в ходе которого в телефоне была обнаружена программа, позволяющая генерировать различные пароли. ФИО5 пояснил, что данную программу тот использовал для доступа на сайт «

<

данные изъяты>». Также ФИО5 сообщил свой никнейм на вышеуказанном сайте, но в настоящее время он его не помнит. После этого сотрудник полиции используя компьютер, авторизовался на сайте «

<

данные изъяты>», используя пароль и логин которые ему сказал ФИО5 В ходе осмотра ФИО4 и ФИО5 пояснили, что работали под одним аккаунтом поочередно. В ходе осмотра вышеуказанного акаунта на сайте «

<

данные изъяты>» сотрудник полиции обнаружил информацию, связанную со сбытом наркотиков. Вышеуказанная информация была зафиксирована и частично распечатана. Также обнаруженная информация была записана на компакт диск CD-R. (т. 5 л.д. 248-250)

Суд признает достоверными оглашенные показания свидетеля О.А.С., поскольку он их полностью подтвердил, показав суду, что ранее лучше помнил все обстоятельства.

Свидетель Ш.К.А. показала суду, что она с ФИО3 проживала совместно по адресу: (адрес), и ей известно, что он с К-выми занимался распространением наркотических средств. Сначала она догадалась об этом, а потом ФИО3 сам ей во всем признался. В мае 2019 года, когда она пришла домой, то нашла у него в куртке сверток, в котором было завернуто наркотическое средство, о чем ей сказал сам ФИО3 и сказал, что наркотик для сбыта. На этой почве они с ФИО3 поссорились. ФИО3 говорил ей, что занимается распространением наркотиков с К-выми, что работает курьером-закладчиком. Она по просьбе Куликова давала ему свою банковскую карту «Сбербанка» для ФИО1, чтобы положить деньги. Карта была у ФИО8 примерено полтора месяца. Также она видела, как они фасовали наркотическое средство. Она приходила в квартиру к ФИО8 по адресу: (адрес), и видела, как ФИО3 и ФИО7 фасовали наркотики. Они ложкой всыпали наркотик в пакетики, взвешивали, затем обматывали изолентой. Был ли в этот момент ФИО2 в квартире, она не знает, так как ушла из квартиры. 17 мая 2019 года она была дома по адресу 

<

...> «в», пришли сотрудники полиции и провели в квартире обыск, изъяли свертки с наркотическими средствами. Куликов добровольно всё выдал, как только ему предложили выдать запрещенные предметы.

Свидетель Е.А.А. показала суду, что знакома с ФИО1, ФИО2 и ФИО3. ФИО2 - её молодой человек. В конце мая, ей стало известно, что они уехали в г.Москву, а затем их задержали и у них изъяли наркотические средства. 

Виновность подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ, подтверждается иными исследованными судом доказательствами.

- сообщением оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Нижнеломовский», согласно которому 16.05.2019 года на 524 км ФАД «Урал» остановлена автомашина «Рено-Логан», регистрационный знак 

<

***>, в которой предположительно находятся наркотические вещества, приготовленные для сбыта в г.Пензе. (т.1 л.д. 37)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2019 года, согласно которому в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 35 минут 16.05.2019 года в ходе осмотра автомобиля марки «Рено Логан», регистрационный знак (номер), находящегося на обочине по направлению в г. Пензу, на 524 км + 550 м автодороги ФАД «Урал М5», обнаружено и изъято: в багажном отделении телефон марки «Айфон» в корпусе белого цвета; под обшивкой передней пассажирской двери обнаружен и изъят сверток, упакованный в прозрачный полимерный пакет и обмотанный скотч лентой синего цвета; на заднем пассажирском сиденье обнаружены: кошелек черного цвета с картой «Сбербанка» на имя ФИО2 (номер), визитница черного цвета с двумя банковскими картами «Сбербанка» на имя ФИО3: (номер), (номер), две сим-карты; на переднем пассажирском сиденье сотовый телефон в корпусе черного цвета. 

В ходе следственного действия ФИО1 добровольно выдал карту «Сбербанка» (номер), и показал в своем телефоне марки «Айфон» в корпусе белого цвета, координаты по которым он забрал обнаруженный в автомобиле сверток в г.Москва - координаты: 55.351927, 37.605021. ФИО1, ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в свертке находится наркотическое средство, которое они забрали в г. Москве для дальнейшей его фасовки и сбыта в г.Пензе через тайники (закладки). (т.1 л.д. 38-46),

- справкой об исследовании № 1/116 от 17.05.2019 года, согласно выводам которой вещество, массой 353,51 г, изъятое 16.05.2019 года в ходе осмотра автомашины Рено-Логан, расположенной на 524км+550 метров ФАД «Урал», на момент проведения исследования, содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями). (т.2 л.д. 99-100)

- заключением эксперта № 1/472 от 23.06.2019 года, согласно выводам которого вещество, массой 353,5 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями). (т.2 л.д. 157-159)

- рапортом следователя СЧ СУ УМВД России по Пензенской области ФИО10 от 05.06.2019 года, согласно которому 17 мая 2019 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 15 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: (адрес), обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 5,758 грамма, что является крупным размером. (т.1 л.д. 95) 

- протоколом обыска от 17.05.2019 года, согласно которому 17.05.2019 года в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 15 минут в жилище ФИО3 по адресу: (адрес), ФИО3 добровольно выдал картонную коробку, в которой находился полимерный пакет, в котором находилось 15 свертков обмотанных изолентой синего цвета. Один сверсток был вскрыт, в нем был обнаружен гриппер-пакет с бежевым комкообразным веществом. ФИО3 пояснил, что в свертках находятся наркотические средства, предназначенные для дальнейшего распространения. (т.1 л.д. 101-105)

- заключением эксперта № 1/404 от 31.05.2019 года, согласно выводам которого вещество (объекты 1-15), общей массой 5,758 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP). (т.2 л.д. 126-128)

- рапортом следователя СЧ СУ УМВД России по Пензенской области М.Д.О., согласно которому 17 мая 2019 года в период времени с 22 часов 01 минуты до 22 часов 40 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: (адрес), обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 0,73 грамма, что является значительным размером. (т.1 л.д. 96)

- протоколом обыска от 17.05.2019 года, согласно которому 17.05.2019 года в период с 22 часов 01 минуты до 22 часов 40 минут в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: (адрес), в стенке для установки телевизора, на полке был обнаружен рюкзак, в котором были обнаружены и изъяты пустые гриппер-пакеты, 9 рулонов изоляционной ленты различных цветов, электронные весы, две термоусадочные трубки черного и красного цвета, рулон наклеек, коробка внутри, которой были обнаружены и изъяты фрагменты фольги, пустые гриппер-пакеты, магниты круглой формы, блокнот с рукописными записями. В шкафу в стенке было обнаружено и изъято два свертка из синей изоленты, при вскрытии одного из свертков внутри был обнаружен гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в фольгу серебристого цвета. Со слов ФИО1 в обнаруженных свертках находится наркотик «скорость». (т.1 л.д. 113-119)

- заключением эксперта № 1/402 от 30.05.2019 года, согласно выводам которого вещество, общей массой 0,73 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP). (т.2 л.д. 109-112)

- сообщением оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Пензенской области П.Д.В., зарегистрированным 20.05.2019, согласно которому 20.05.2019 года в 08 часов 40 минут по адресу: 

<

...>, обнаружена «закладка». (т.1 л.д. 122)

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2019 года, согласно которому в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут 20.05.2019 года на участке местности, расположенном около лесополосы на расстоянии 1 км от ул. Чапаева г.Пензы, имеющем географические координаты 53.2340986 северной широты, 45.0437250 восточной долготы, около неасфальтированной дороги, покрытой травянистой растительностью, обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом светлого цвета. (т.1 л.д. 124-128)

- заключением эксперта № 1/398 от 20.05.2019 года, согласно выводам которого вещество, массой 9,74 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). (т.2 л.д. 141-143)

- постановлением о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от 17.05.2019 года, согласно которому в целях установления и пресечения преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие - «Оперативный эксперимент», в ходе проведения которого, используя аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе «Wickr Ме» осуществить контакт с неустановленными лицами, использующими аккаунт «sprtbosss», а также продолжить переписку с данными лицами на сайте «

<

данные изъяты>» (аккаунт «Спортмастер 4:20»), используя никнейм «

<

данные изъяты>». (т.1 л.д. 152-153)

- постановлением о проведении ОРМ «контролируемая поставка» от 20.05.2019 года, согласно которому постановлено провести в отношении неустановленного лица оперативно-розыскное мероприятие «Контролируемая поставка», установив муляж с наркотическим средством, с целью установления лиц, причастных к совершению преступления, а именно, осуществить изготовление муляжа наркотического средства - свертка состоящего из гриппер-пакета с поваренной солью, помещенной в гриппер-пакет, и обмотанного изолентой синего цвета, и осуществить закладку муляжа по следующему месту описания: в Пензенской области, Пензенском районе поселка Мичуринский на участке местности с GPS координатами 53.11848, 44.91595 обозначенном на изображении. Полученные фотоизображения и описание места закладки отправить на сайт «

<

данные изъяты>» в личном сообщении ник нейму «

<

данные изъяты>». За местом закладки муляжа наркотических средств организовать наблюдение с целью задержания лиц, пришедших забирать муляж наркотических средств. (т.1 л.д. 154-155)

- протоколом выдачи муляжа наркотических средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» от 20.05.2019 года, согласно которому в 09 часов 00 минут 20.05.2019 года в кабинете № 311 административного здания, расположенного по адресу: 

<

...>, для проведения «контролируемой поставки», в отношении неустановленного лица, произведена выдача муляжа наркотического средства синтетического происхождения в виде свертка из изоленты синего цвета, внутри которого находятся гриппер-пакет, внутри которого находится еще один гриппер-пакет с поваренной солью, массой около 200 грамм. Зафиксировано, что данный муляж должен быть помещен на участок местности с GPS координатами 53.11848, 44.91595 и описанием с фото: «Привет твой клад прикопан на глубину 5-7 см в месте где лежит мяч но он убран после фото МК не фас МЕФ 200г Удачи!!!». (т.1 л.д. 159-161)

- сообщением оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Пензенской области ФИО11 от 21.05.2019 года, согласно которому 21.05.2019 года в 13 часов 45 минут по адресу: Пензенская обл., Пензенский район, с/с Мичуринский по координатам 53.11848 северной широты 44.91595 восточной долготы, задержаны ФИО4 и ФИО5, которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотиков. (т.1 л.д. 144)

- актом о результатах проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий: «Оперативный эксперимент», «Контролируемая поставка», «Наблюдение» от 22.05.2019 года, согласно которому осуществлялась переписка с оператором (куратором) интернет-магазина в приложении «Wickr Ме» с никнеймом «sprtbosss», а также на сайте «

<

данные изъяты>». На данном ресурсе оператор (куратор) интернет-магазина использовал никнейм «

<

данные изъяты>». Переписка осуществлялась из-под аккаунта «

<

данные изъяты>» в «Wickr Ме», а также из под аккаунта «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», принадлежащего задержанным ФИО1, ФИО2 и ФИО3, занимающих в структуре интернет-магазина «

<

данные изъяты>» должность «оптово-розничных закладчиков». В ходе изучения переписки между «

<

данные изъяты>» и «sprtbosss» обнаружена информация от пользователя «

<

данные изъяты>» о оборудовании двух тайников с закладками наркотических средств на территории Пензенской области для дальнейшего сбыта. В ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» возникла необходимость в проведении ОРМ «Контролируемая поставка», при проведении которой было осуществлено изготовление двух муляжей наркотических средств, свертков состоявших из гриппер-пакетов с поваренной солью, помещенной в гриппер-пакет и обмотанные синей изолентой. 

20.05.2019 года была осуществлена закладка муляжа по следующему месту описания: «в Пензенской области, Пензенском районе поселка Мичуринский на участке местности с GPS координатами 53.11848, 44.91595 обозначенном на изображении.». Место закладки было сфотографировано. Место нахождение оборудованной закладки обозначено мячом. Текстовые описания, координаты и ссылки на фотоизображения были отправлены через сайт «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>» от пользователя «

<

данные изъяты>».

20.05.2019 года сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области было организовано проведение ОРМ «Наблюдение» за местами оборудованных тайников с муляжами наркотических средств. В результате проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области были задержаны ФИО5 и ФИО4. В ходе осмотра места происшествия по координатам 53.11848, 44.91595 с участием ФИО5 и ФИО4 был изъят вышеуказанный муляж наркотического средства, а также мобильный телефон «iPhone», в котором была обнаружена информация, указывающая на причастность ФИО5 и ФИО4 к осуществлению сбыта наркотических средств на территории г.Пензы бесконтактным способом, посредством переписки с пользователем «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». (т.1 л.д. 156-158)

- постановлением от 21.05.2019 года о рассекречивании материалов по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому результаты проведенных ОРМ, а именно: «Оперативный эксперимент» и «Контролируемая поставка» в отношении неустановленных лиц, использующих никнейм «

<

данные изъяты>» в программе «Wickr Ме», а также интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», занимающихся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г.Пензы и Пензенской области, рассекречены (т.1 л.д. 150-151), и согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности направлены в орган следствия. (т.1 л.д. 148-149), 

- протоколом досмотра физического лица от 21.05.2019 года, согласно которому в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут 21.05.2019 года в кабинете № 311 административного здания, расположенного по адресу: 

<

...>, был проведен досмотр ФИО4, у которого обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 7» в черном корпусе пароль (1111) с сим-картой «YOTA», в приложение «Фото» обнаружены снимки с координатами и местом закладки, обнаружено приложение «Wickr Ме» и переписки с ник-неймом «

<

данные изъяты>». ФИО4 пояснил, что оптовую закладку, он получил в программе «Wickr Me» от никнейма «

<

данные изъяты>», а в «

<

данные изъяты>» от никнейма «

<

данные изъяты>». (т.1 л.д. 168-175)

- протоколом досмотра физического лица от 21.05.2019 года, согласно которому в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 00 минут 21.05.2019 года в кабинете № 311 административного здания, расположенного по адресу: 

<

...>, проведен досмотр ФИО5, у которого обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 6S» в черном корпусе с сим-картой «YOTA», в «Галерее» обнаружены скриншоты из приложения «Maps.me», а также фотоизображения с указанием места тайника с закладкой «НС», в браузере «Safari» обнаружено оформление заказа покупки магнитов, в приложении «Заметки» логин и пароль от электронной почты и ресурса «

<

данные изъяты>», в приложении «mail.ru» обнаружены письма о выполненных заявках обмена денежных средств, был сообщен логин – «

<

данные изъяты>», пароль - 

<

данные изъяты> от ресурса «Hydra». В мужском клатче были обнаружены и изъяты 3 карты «Тинькофф Банк», 2 карты «Сбербанка», 1 карта «Touch банка» на имя ФИО5. (т.1 л.д. 176-198)

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2019 года, согласно которому в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 10 минут 22.05.2019 года на участке местности, расположенном в поле п. Мичурино Пензенского района Пензенской области, имеющем географические координаты: 53.11848, 44.91595, где примерно в 15 метрах от грунтовой дороги произрастает кустарник, около которого находится муравейник, ФИО4 и ФИО5 указали на данный муравейник, пояснив о том, что они совместно 21.05.2019 года на данном участке местности намеревались забрать «закладку» с наркотическим средством с целью дальнейшего незаконного сбыта, так как являлись «закладчиками» интернет-магазина «Спортмастер» на площадке «Гидра». В ходе осмотра в муравейнике был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета. (т.2 л.д. 5-11)

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2019 года, согласно которому в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут 22.05.2019 на участке местности, расположенном примерно в 70 метрах от дороги, проходящей по ул. Окружная в г. Пензе, имеющим географические координаты 53.185213, 44.958224, в месте, где расположено дерево, на которое указали ФИО5 и ФИО4 и пояснили, что под вышеуказанном деревом они спрятали пустые гриппер-пакеты, которые предназначались для упаковки наркотических средств, на земле был обнаружен гриппер-пакет с маркировкой 40x60 mm и 140 пустых гриппер-пакетов с изображением желтого и черного цветов. (т.2 л.д. 12-17)

- протоколом осмотра предметов и документов от 17.05.2019 года, согласно которому с участием ФИО1 и ФИО2 осмотрены, изъятые 16.05.2019 года в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Рено Логан»: 

- мобильный телефон марки Apple «iPhone 6 Plus» в корпусе белого цвета, IMEI: (номер) (код разблокировки - 999999). В телефоне находится сим-карта с абонентским номером (номер). В мобильном телефоне установлено приложение «Onion Browser». Со слов ФИО1, данное приложение он использовал для беспрепятственного доступа к Интернет-ресурсу «

<

данные изъяты>», где зарегистрирован под никнеймом «

<

данные изъяты>» (логин: 

<

данные изъяты>, пароль: 

<

данные изъяты>). При использовании персонального компьютера марки «НР» с доступом к сети интернет, была осуществлена авторизация на ресурсе «

<

данные изъяты>» под вышеуказанными авторизационными данными. Во вкладке «Сообщения» была обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», связанная с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО1 пояснил о том, что данная переписка велась им с администратором магазина «

<

данные изъяты>», функционирующего на ресурсе «

<

данные изъяты>». ФИО1, сообщил о том, что фотоизображения и адреса оборудованных оптовых закладок отправлялись администратору в личные сообщения, тем временем как фотоизображения и адреса оборудованных розничных закладок загружались через панель администратора в целях пополнения ассортимента. Со слов ФИО1 помимо него пополнение ассортимента данного магазина осуществляли ФИО3, ФИО2, которые также располагали авторизационными данными аккаунта «

<

данные изъяты>». В мобильном телефоне обнаружено установленное приложение «Wickr Ме», в котором осуществлена авторизация под именем «

<

данные изъяты>» (логин: 

<

данные изъяты>, пароль: 

<

данные изъяты>). В перечне диалогов обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», связанная с незаконным оборотом наркотических средств. В браузере «

<

данные изъяты>» мобильного телефона на сайте «mail.ru» осуществлена авторизация в почтовый ящик «

<

данные изъяты>» (пароль: 

<

данные изъяты>), где в разделе «Рассылки» обнаружены электронные письма о выполненных заявках обмена денежных средств на биржах «60cek.org» и «24paybank.org». В мобильном телефоне обнаружено приложение «GPS Камера» в котором обнаружены изображения с нанесенными на них указателями и координатами. ФИО1 пояснил о том, что данное приложение использовалось им для оформления фотоизображений, содержащих информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. В разделе «Галерея» обнаружены изображения с указателями и координатами местонахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами.

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 6 Pro» в корпусе черного цвета IMEI: (номер), (номер) в чехле темного цвета (графический ключ - 1,4,7,8). В телефоне находятся сим-карты с абонентскими номерами (номер), (номер). В мобильном телефоне обнаружено приложение «Orbot». Со слов ФИО2 данное приложение он использовал для беспрепятственного доступа к Интернет-ресурсу «

<

данные изъяты>», где под никнеймом «

<

данные изъяты>» (логин: 

<

данные изъяты>, пароль: 

<

данные изъяты>) через панель администратора выгружал описания с изображениями указателей и координат местонахождения оборудованных тайников с закладками наркотических средств для дальнейшего сбыта через магазин «

<

данные изъяты>». (т. 1 л.д. 65-90)

- протоколом осмотра предметов и документов от (дата), согласно которому с участием ФИО4 и ФИО5 осмотрен смартфон «iPhone 6S», изъятый (дата) в ходе личного досмотра ФИО5:

- мобильный телефон марки «Apple iPhone 6S» в корпусе серебристого цвета в чехле черного цвета, IMEI: (номер) (код разблокировки - 3793). В телефоне находится сим-карта с абонентским номером (номер). В мобильном телефоне установлено приложение «Google authenticator». Со слов ФИО5, данное приложение он использовал для авторизации в аккаунты на ресурсах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». ФИО5 пояснил о том, что ключ «Test» привязан к аккаунту на ресурсе «

<

данные изъяты>», где он зарегистрирован под следующими авторизационными данными: логин - 

<

данные изъяты>, пароль: 

<

данные изъяты>.

С использованием персонального компьютера марки «НР», обеспеченным доступом к сети интернет, осуществлена авторизация на ресурсе «

<

данные изъяты>» с указанием вышеуказанных авторизационных данных, после чего из приложения «Google authenticator», установленном в мобильном телефоне марки «Apple iPhone 6S» был введен ключ, состоящий из шести цифр. При подтверждении ввода ключа была осуществлена авторизация в аккаунт под никнеймом «

<

данные изъяты>» на ресурсе «

<

данные изъяты>». В истории заказов обнаружен заказ №24504165 от 23.04.2019 в магазине «

<

данные изъяты>», в котором осуществлено внесение залога в размере 0.13801797 ВТС за трудоустройство в данном магазине. В разделе «Сообщения» обнаружена переписка пользователей «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», связанная с незаконным оборотом наркотических средств. В разделе «Баланс» обнаружена история дохода/расхода ВТС в аккаунте». При переходе по вкладке «Мои магазины» - «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения, содержащие информацию о проданных наркотических средствах, описания, с изображениями которых были загружены на ресурс «

<

данные изъяты>» пользователем с никнеймом «

<

данные изъяты>». ФИО5 пояснил, что изображения с описаниями оборудованных тайников с закладками наркотических средств загружал он совместно со своим другом - ФИО4 Со слов ФИО5 тайники с наркотическими средствами он оборудовал также совместно с ФИО4. ФИО5 и ФИО4 пояснили о том, что использовали данный аккаунт поочередно для загрузки изображений, содержащих описания с местонахождениями оборудованных тайников с наркотическими средствами. (т. 1 л.д. 205-259)

- протоколом осмотра предметов и документов от 27.05.2019 года, согласно которому осмотрены: 

- пластиковая карта «СБЕРБАНК VISA» (номер) DANILA KULIKOV; пластиковая карта «СБЕРБАНК МИР» (номер) DANILA KULIKOV; пластиковая карта «СБЕРБАНК МИР» (номер) Ш.К.А.; пластиковая карта «СБЕРБАНК МИР» (номер) ALEKSEY KRASNOV; сим-карта сотового оператора «Билайн» (номер); сим-карта сотового оператора «TELE2» (номер) 3/4G, изъятые 16.05.2019 года в ходе осмотра места происшествия в а/м марки «Рено Логан» г/н (номер);

- пластиковая карта «СБЕРБАНК mastercard» (номер) DENIS SKOROV; пластиковая карта «СБЕРБАНК mastercard» (номер) DENIS SKOROV; пластиковая карта «Tinkoff.ru VISA» (номер) DENIS SKOROV; пластиковая карта «Tinkoff.ru mastercard» (номер) DENIS SKOROV; пластиковая карта «Tinkoff.ru» (номер) SKOROV DENIS; пластиковая карта «TOUCH BANK VISA» (номер) DENIS SKOROV, изъятые 21.05.2019 года в ходе личного досмотра ФИО5 в каб. 311 УНК УМВД России по 

<

...>, 

которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 107-111, 112-113),

- протоколом осмотра предметов и документов от 02 июля 2019 года, согласно которому осмотрены: 

- гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета. В гриппер-пакете находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 353,51 грамма; гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с налетом светлого цвета внутри, фрагмент гриппер-пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, фрагмент липкой ленты синего цвета, фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятые 16.05.2019 года в ходе осмотра автомашины Рено Логан, расположенной на 524км+550 метров ФАД «Урал»; 

- два свертка из клейкой полимерной ленты синего цвета; внутри каждого свертка находятся фрагменты фольги светло-серого цвета. В каждом свертке находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой синего цвета. В гриппер-пакетах находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 0,73 г, изъятые 17.05.2019 года в ходе обыска у ФИО1 и ФИО2, по адресу: (адрес);

- весы электронные в корпусе из полимерного материала серого цвета; 9 рулонов клейкой полимерной ленты различных цветов; рулон наклеек; 2 термоусадочные трубки из полимерного материала красного и черного цветов; упаковки с пустыми гриппер-пакетами, изъятые 17.05.2019 года в ходе обыска у ФИО1 и ФИО2, по адресу: (адрес);

- 10 пустых гриппер-пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой синего цвета; фрагменты фольги светло-серого цвета; 140 магнитов круглой формы, изъятые 17.05.2019 года в ходе обыска у ФИО1 и ФИО2, по адресу: (адрес);

- блокнот с рукописными записями, изъятый 17.05.2019 года в ходе обыска у ФИО1 и ФИО2, по адресу: (адрес);

- 15 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета и фрагментов металлической фольги серого цвета. Внутри свертков находится по 1 гриппер-пакету из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой синего цвета. Внутри гриппер-пакетов находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 5,758 г; фрагменты бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятые 17.05.2019 года в ходе обыска у ФИО3, по адресу: (адрес);

- сверток из полимерной липкой ленты синего цвета; гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой синего цвета в верхней части с механическим повреждением (разрыв); гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой синего цвета в верхней части. В гриппер-пакете находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,74 грамма, изъятые 20.05.2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты 53.2340986, 45.0437250;

- 140 гриппер-пакетов с герметизирующий полосой прозрачного цвета, на каждом гриппер-пакете изображен лист растения конопля, изъятые 22.05.2019 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 70 метрах от дороги проходящей по ул. Окружная в г. Пензе и имеющего географические координаты 53.185213, 44.958224;

- сверток из изоляционной ленты синего цвета. Внутри свертка находится полимерный гриппер-пакет прозрачного цвета, внутри которого находится полимерный гриппер-пакет прозрачного цвета с веществом белого цвета в виде кристаллов, изъятый 22.05.2019 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в поле п. Мичурино Пензенского района Пензенской области и имеющего географические координаты 53.11848, 44.91595. 

которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 114-125, 126-128)

- протоколом осмотра предметов и документов от 26.07.2019 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Apple iPhone 6 Plus» с сим-картой сотового оператора «TELE2» внутри, принадлежащий ФИО1, изъятый 16.05.2019 года, при включении которого и просмотра содержимого телефона обнаружена фотография, выполненная при помощи программы «GPS Камера» с указанием местонахождения тайника с координатами 53.23418, 45.04370, на фото указана дата съемки «12 мая 2019 18:55». Именно в вышеуказанном месте сотрудниками полиции был изъят сверток из синей изоленты синего цвета с наркотическим средством внутри 20.05.2019 года в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут. Сотовый телефон ФИО1 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 3 л.д. 133-154, 155)

- протокол осмотра предметов и документов от 08.08.2019 года, согласно которому был осмотрен компакт-диск ПАО «МТС» с приложениями, и установлено, что абонентский номер «79870741297», находящийся в пользовании ФИО2 и зарегистрированный на него находился: 15.05.2019 года в 22:44 в районе ул. Антонова в г. Пензе; 16.05.2019 года в 10:49 в районе 11 км МКАД г. Москвы; и 16.05.2019 года в 21:30 находился в районе Нижнеломовского района Пензенской области. Кроме того, была осмотрена детализация соединений ООО «Т2 Мобайл» по абонентскому номеру 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО1; движение денежных средств по данному абонентскому номеру. Осмотренные предметы и документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 156-161, 162-163).

- протоколом осмотра предметов и документов от 10.08.2019 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 6 Pro» с сим-картой сотового оператора «МТС» и сим-картой сотового оператора «YOTA», принадлежащий ФИО2, изъятый 16.05.2019 года в ходе ОМП в а/м марки 58 рус Рено Логан г/н (номер), при включении которого в телефоне обнаружена программа «Telegram», который был признан и приобщен к уголовному делу вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 164-169, 170) 

- протоколом осмотра предметов и документов от 12.08.2019 года, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R, с информацией полученной в ходе осмотра предметов и документов от 17.05.2019 года при участии ФИО1 и ФИО2, содержащий информацию, свидетельствующую о незаконной деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 185-250 т. 5 л.д. 1-228, 229)

- протоколом осмотра предметов и документов от 05.09.2019 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Apple iPhone 7» с сим-картой сотового оператора «YOTA» внутри, изъятый 21.05.2019 года в ходе личного досмотра ФИО4, и при включении телефона установлено, что на рабочем столе в программе «Фото» имеются фотографии с изображением местонахождения тайника имеющего географические координаты «53.11848 44.91595». В свойствах фотографии с наименованием «IMG_0087» указано, что фотография создана 21.05.2019 года в 10:40 фотокамерой сотового телефона «Apple iPhone 7». Данный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 5 л.д. 230-236, 237)

Согласно вышеприведенным доказательствам именно на участке местности, имеющем географические координаты: 53.11848, 44.91595 в ходе осмотра места происшествия при участии ФИО4 и ФИО5 22.05.2019 года был обнаружен и изъят сверток - муляж наркотического средства.

- протоколом осмотра предметов и документов от 05.09.2019 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Apple iPhone 6S» с сим-картой сотового оператора «YOTA» внутри, изъятый 21.05.2019 года в ходе личного досмотра ФИО5, и при включении телефона установлено, что на рабочем столе в программе «Фото» имеются снимки экрана (скриншоты) с изображением карты с точкой имеющей географические координаты «53.11848 44.91595». В ходе осмотра была обнаружена программа «maps.me» (Карты) и при запуске программы, в истории поиска обнаружены географические координаты «53.11848 44.91595». Данный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 5 л.д. 238-243, 244)

- протоколом осмотра предметов и документов от 12.08.2019 года, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R, с информацией полученной в ходе осмотра предметов от 21.05.2019 года при участии ФИО4 и ФИО5, содержащий информацию, свидетельствующую о незаконной деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.3 л.д. 171-250 т. 4 л.д. 1-183, 184)

Согласно выписке из постановления Правительства РФ от № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер производного наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, - превышающий 1 грамм и не превышающий 200 грамм, является крупным размером; размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), - превышающий 2,5 грамма и не превышающий 500 грамм, является крупным размером. (т.3 л.д. 95)

Кроме вышеприведенных доказательств виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, подтверждается и иными исследованными судом доказательствами.

- рапортом начальника отдела УНК УМВД России по Пензенской области О.В.В. от 24.06.2019 года, согласно которому установлено, что в период времени с 01 мая 2019 года по 15 мая 2019 года ФИО1 за проделанную работу по оборудованию тайников (закладок) с наркотическим средством на территории города г.Пензы от неустановленного следствием лица, на торговую площадку «HYDRA» на обезличенный bitcoin кошелек «3MQwM5Ghrc6vitGjyWa3NDpRxV2ocGxLK7» поступили денежные средства в виде криптовалюты bitcoin в размере не менее 0.1021 BTC. Впоследствии с полученными от систематических сбытов наркотических средств электронными денежными средствами - криптовалютой bitcoin, ФИО1 совершил финансовые операции по отмыванию (легализации) с использованием услуг онлайн Интернет обменника «60cek», конвертировав указанные электронные денежные средства в Российские рубли на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк России» (номер) на которую поступали денежные средства с различных лицевых счетов разных банков, зарегистрированных на посторонних лиц, не осведомленных о преступном происхождении переводимых денежных средств, на общую сумму не менее 38033 рублей 30 копеек. (т.2 л.д. 31)

- заключением эксперта № 144 от 12.09.2019 года, согласно выводам которого согласно представленному отчету о движении денежных средств, на счет банковской карты (номер) в ПАО «Сбербанк» лицевой счет (номер), оформленной на имя ФИО3 в качестве перевода нелегальной криптовалюты - Биткойн, через сайт-обменник «60cek.org» в Российские рубли, по виду операции «VISA MONEY TRANSFER Visa Direct RU» 03.04.2019, 17.04.2019, 19.04.2019, 22.04.2019, 25.04.2019, 27.04.2019 и 30.04.2019 были зачислены денежные средства в общей сумме 79053,92 руб., а именно: 03.04.2019 в сумме 4513,17 руб., 17.04.2019 в сумме 5005,60 руб., 17.04.2019 в сумме 4824,22 руб., 19.04.2019 в сумме 6923,77 руб., 22.04.2019 в сумме 6378,08 руб., 25.04.2019 в сумме 20754,68 руб., 27.04.2019 в сумме 6910,52 руб. и 30.04.2019 в сумме 23743,88 руб.

Согласно представленному отчету о движении денежных средств, на счет банковской карты (номер) в ПАО «Сбербанк» лицевой счет (номер), оформленной на имя Ш.К.А. в качестве перевода нелегальной криптовалюты - Биткойн, через сайт-обменник «60cek.org» в Российские рубли, по виду операции «QIWI BANK Moscow RUS» 01.05.2019, 05.05.2019 и 15.05.2019 были зачислены денежные средства в общей сумме 38033,30 руб., а именно: 01.05.2019 в сумме 16734,58 руб., 05.05.2019 в сумме 14495,71 руб., и 15.05.2019 в сумме 6803,01 руб. (т.2 л.д. 244-250)

Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, полученными на основании норм УПК РФ, и учитывает в качестве доказательств вины подсудимых, берет их за основу в приговоре.

Согласно заключениям амбулаторных первичных судебно-психиатрических экспертиз, проведенных в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, каждый из них на период инкриминируемого деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья каждый из подсудимых способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. У них не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у подсудимых не выявлено и они не нуждаются в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера подсудимые не нуждаются. (т.2 л.д. 171-172, 184-186, 198-199, 211-212, 224-225)

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, учитывая мнение государственного обвинителя и требования ст. 252 УПК РФ, суд находит вину подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 доказанной полностью и квалифицирует действия каждого из них по ч. 3 ст. 30 пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Кроме того, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, так как он совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, каждый, выполняя отведенную ему роль, осуществляли непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены ими до конца по обстоятельствам, не зависящим от их воли, а именно в связи с их задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота. При совершении преступлений все они действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Кроме вышеприведенных оглашенных показаний самих подсудимых о наличии у них умысла именно на сбыт наркотических средств, свидетельствует сам характер вышеописанных действий виновных, значительное количество наркотических средств, их размещение, согласно роли и «занимаемой должности» каждого в составе организованной группы, в тайниках «закладках», в том виде, в каком каждый из них должен был разместить в удобной для реализации упаковке.

Квалифицирующий признак совершения преступления, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел подтверждение, поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных технических средств и программ мгновенной передачи сообщений, осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимыми и неустановленными следствием лицами, организовавшими данные преступления и руководившими ими.

При установлении квалифицирующего признака преступления, совершенного в крупном размере, суд учитывает массы соответствующих наркотических средств, установленные Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в качестве именно значительного, крупного и особо крупного размеров данных наркотических средств и их производных, а также исходит из положений ч. 5 ст. 35 УК РФ, согласно которым участники организованной группы несут ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали. Вид, размер конкретных наркотических средств и их производных установлен на основании вышеприведенных заключений экспертов, выводы которых обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Суд признает установленным наличие в действиях подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 квалифицирующего признака преступления, совершенного в составе организованной группы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. В данном случае в судебном заседании достоверно установлено, что на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области действовала организованная группа в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использовавшая защищенный от контроля со стороны правоохранительных органов сайт «

<

данные изъяты>», в структуру которой входило множество лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, объединенных единым руководством. При этом имела место определенная иерархия так называемых должностей - «розничный курьер -закладчик», «склад», вплоть до руководящего звена, представители которого следствием установлены не были. Данная группа характеризовалась устойчивостью состава, о чем, в частности, свидетельствует время ее функционирования, стабильность, общность криминальных интересов на основе противоправного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств как основного источника дохода, четкое распределение функций, ролей и обязанностей. Сплоченность группы выражалась в наличии у ее руководителей и участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло преступную группу в качестве единого целого, а также в осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней. 

Каждый подсудимый, действовавший в составе организованной группы, был связан между собой поставляемыми неустановленными лицами наркотическими средствами, а также их связь прямо существует в их общении с лицами, руководящими вышеуказанным интернет-магазином или кураторами, операторами, неустановленными органом следствия, и использовавшими одни и те же ник-неймы, что прямо свидетельствует об организованности группы, ее едином руководстве, контролирующем и обеспечивающем членов организованной группы наркотическими средствами для осуществления общих целей сбыта последних, получения материальной выгоды. 

При совершении преступлений все подсудимые следовали мерам конспирации, которые были разработаны неустановленными лицами, общались в интернет - мессенджерах под вымышленными именами (ник-неймами), сбыт наркотиков осуществлялся путем установления тайников "закладок", что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта подсудимых, как и других неустановленных членов группы, с покупателями наркотических средств и, следовательно, их разоблачения и задержания при сбыте наркотиков.

Доводы защиты в интересах подсудимых ФИО4 и ФИО5, не признавших свою вину в судебном заседании, о том, что они не состояли в организованной группе и не знали других подсудимых, суд признает несостоятельными, поскольку незнание других членов преступной группы свидетельствует именно о конспирации и не свидетельствует об отсутствии квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой». 

Суд признает, что все подсудимые, при приеме на «работу» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», добровольно соглашаясь с ее условиями и в дальнейшем выполняя их, осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединенных единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств неопределенному кругу потребителей.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 как единое продолжаемое преступление, поскольку в соответствии со ст. 35 УК РФ участников организованной группы объединяет цель совместного совершения множества преступлений в течение периодов времени осуществления каждым из них преступной деятельности и вхождения в состав организованной группы до момента задержания каждого из соучастников, и действия каждого подсудимого охватывались единым умыслом, направленным на совершение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, получением от этого прибыли, и представляли собой ряд преступных действий, направленных на достижение общей цели. 

Преступления, совершенные указанными подсудимыми, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. Каждый из подсудимых совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от них обстоятельствам преступления не довели до конца, совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Судом бесспорно установлено, что действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, все подсудимые, в том числе и ФИО4 и ФИО5, совершали самостоятельно без уговоров, обещаний и иных способов подстрекательства со стороны третьих лиц. Умысел подсудимых на сбыт наркотических средств каждый раз формировался, как это следует из материалов дела, вне зависимости от действий сотрудников полиции, которые фактически лишь фиксировали в установленном законом порядке действия подсудимых, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Как следует из материалов дела, проведение оперативно-розыскных мероприятий вызывалось необходимостью процессуального закрепления операций по сбыту наркотических средств, установления способов сбыта наркотических средств, форм и методов вовлечения в незаконный оборот наркотических средств других лиц, установления и доказывания иных обстоятельств, имеющих значение для дела. Из материалов дела следует, что именно по результатам оперативно-розыскных мероприятий удалось зафиксировать информацию о причастности подсудимых ФИО4 и ФИО5 к незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы.

Оснований для квалификации действий кого-либо из подсудимых, как приготовления к совершению сбыта наркотических средств, суд не усматривает, поскольку каждый из них начал выполнять объективную сторону преступления - сбыта наркотических средств, то есть, начал выполнять на различных этапах своей преступной деятельности в составе организованной группы, действия, направленные на покушение на сбыт наркотических средств.

При этом, признавая подсудимых виновными в совершении преступления, суд учитывает, что нормы примечания ч.1 к статье 228 УК РФ об освобождении от ответственности в случае добровольной выдачи наркотических средств применяются только к статье 228 УК РФ и не распространяются на ст.228.1 УК РФ. 

Обстоятельства, установленные судом, полностью подтверждаются оглашенными с соблюдением требований п. 1 и п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниями каждого из подсудимых, которые суд берет за основу, вышеприведенными показаниями свидетелей в судебном заседании и оглашенными с соблюдением положений ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей. Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, сотрудников правоохранительных органов, понятых и присутствующих лиц при проведенных оперативно-розыскных мероприятий и при следственных действиях, у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и другими доказательствами по делу, в частности, с протоколами процессуальных действий, в ходе которых происходило изъятие наркотических средств и их производных.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 вину по предъявленному обвинению признали полностью, не оспаривали обстоятельства, установленные судом.

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 вину признали частично, отрицая свое участие в организованной группе и умысел на сбыт наркотических средств. Показали о том, что они устраивались на работу в интернет-магазин, желая обмануть его, а именно получить наркотические средства и уничтожить их.

К указанным доводам подсудимых ФИО4 и ФИО5 суд относится критически, поскольку подсудимые выдвигая их, пытаются избежать ответственности за содеянное. Их доводы суд признает не логичными, противоречащими исследованным доказательств. Они опровергаются их же собственными признательными показаниями, которые оглашались в ходе судебного следствия, и которые суд признает допустимыми доказательствами виновности подсудимых, берет именно оглашенные показания подсудимых при их допросе в качестве подозреваемых за основу. При этом, оснований полагать, что в отношении подсудимых имели место какие-либо неправомерные действия сотрудников полиции у суда не имеется.

Суд обсуждал приведенные в судебном заседании доводы защитников о нарушениях, допущенных оперативными сотрудниками при проведении ОРМ, результатом которых явилось задержание ФИО4 и ФИО5, в том числе и об отсутствии «закладок», сделанных ими, не проведении обысков по местам их жительства, не получении ими «заработной платы», однако данные доводы признает не состоятельными, расценивает их как избранный способ защиты подсудимых. Они не свидетельствуют о несоблюдении сотрудниками полиции требований норм УПК РФ, Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Из материалов уголовного дела следует, что проведенные по данному уголовному делу оперативно-розыскные мероприятия, результатом которых явилось задержание ФИО4 и ФИО5, соответствовали требованиям, изложенным в Федеральном законе «Об оперативно-розыскной деятельности», поскольку необходимость их проведения была обусловлена конкретными обстоятельствами уголовного дела. Их проведение было направлено на выявление лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, проводилось на основании постановления, утвержденного соответствующим руководителем правоохранительного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, что соответствует требованиям действующего законодательства. Признаков организации провокации при проведении оперативно-розыскных мероприятий ни по материалам дела, ни по результатам судебного разбирательства, по мнению суда, не имеется.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости всех подсудимых в момент совершения преступлений, либо других обстоятельств, исключающих их уголовную ответственность, а поэтому каждый из подсудимых подлежит наказанию за содеянное.

При этом, суд признает установленной и доказанной исследованными материалами вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.174.1 УК РФ, которую он в судебном заседании признал полностью и не оспаривал обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении и установленные судом. 

По результатам оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 получал денежные средства от незаконной деятельности по сбыту наркотических средств в виде криптовалюты bitcoin с обезличенных bitcoin кошельков на обезличенные bitcoin кошельки, находящиеся в пользовании ФИО1, и делал он это с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от преступной деятельности, пользовался преступной схемой, предложенной неустановленными лицами (руководителями), используя онлайн «Интернет» обменник «60cek.org», предназначенный для хранения и перевода электронных денежных средств - криптовалюты bitcoin, а также создания обезличенных bitcoin-кошельков, путем совершения неоднократных финансовых операций с криптовалютой bitcoin, переводил ее на обезличенные bitcoin-кошельки данных обменников, потом с учетом курса Российского рубля с онлайн «Интернет» обменника получал денежные переводы с неустановленных следствием счетов на указанные в обвинении лицевые счета банковских карт, с которых обналичивал денежные средства. Лицевые счета, которые использовал ФИО1, были задействованы в схеме легализации денежных средств, добытых преступным путем, так как криптовалюта bitcoin с обезличенных bitcoin-кошельков через онлайн «Интернет» обменники переводилась в Российские рубли, которые поступали на лицевые счета указанных банковских карт. Проведение финансовых операций через системы денежных переводов без открытия счета, позволили избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 7 августа 2001 года №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Используя описанную схему, ФИО1 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в виде электронных денег за свою незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, легализовав денежные средства на общую сумму 117087 рублей 22 копейки.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимыми преступлений, характер и степень фактического участия подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, данные о личности каждого из них, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, состояние их здоровья.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, не женат, не трудоустроен, по месту регистрации в Нижнеломовском районе Пензенской области участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, жителями 

<

данные изъяты> и Главой администрации сельсовета - положительно (т. 6 л.д. 161, 177, 179, т. 10 л.д. 57 ), по месту проживания в г.Пенза участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны (т. 6 л.д. 159), за время обучения в 

<

данные изъяты> и по месту обучения в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т. 6 л.д. 180, 181), награждался грамотами и принимал участие в общественных конкурсах (т. 6 л.д. 182-190), на учете у психиатра не состоит (т. 6 л.д. 169), с августа 2018 года состоит на учете 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 171, 173).

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, не женат, не трудоустроен, по месту регистрации в Нижнеломовском районе Пензенской области участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями и Главой администрации сельсовета - положительно (т. 7 л.д. 25, 29, 30), по месту проживания в г.Пенза участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны (т. 7 л.д. 24), по месту службы в Вооруженных силах и в Федеральной службе войск национальной гвардии РФ характеризуется положительно (т. 7 л.д. 29, 38, 39), за время обучения в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т. 7 л.д. 31), награждался грамотами и благодарностями (т. 7 л.д. 40-49), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 6 л.д. 169, т. 7 л.л. 26, 27).

ФИО3 совершил особо тяжкое преступление, не женат, не трудоустроен, по месту регистрации в Нижнеломовском районе Пензенской области участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями и Главой администрации сельсовета - положительно (т. 7 л.д. 139, 146, 147, 148, 151-153), по месту проживания в г.Пенза участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны (т. 7 л.д. 138), по месту обучения в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т. 7 л.д. 149), за время обучения в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т. 7 л.д. 150), награждался грамотами и благодарностями (т. 7 л.д. 40-49), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 6 л.д. 169, т. 7 л.л. 140, 141).

ФИО4 совершил особо тяжкое преступление, не женат, не трудоустроен, по месту регистрации и жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 7 л.д. 196), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 7 л.д. 198, 200, 202).

ФИО5 совершил особо тяжкое преступление, не женат, не трудоустроен, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 8 л.д. 5), за время обучения в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 7 л.д. 198, 200, 202).

В соответствии с ч. 1 ст.18 УК РФ суд усматривает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, что согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого.

Признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого ФИО1, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им признательных показаний на стадии предварительного расследования об обстоятельствах и деталях совершенных преступлений, в том числе, о своей роли и роли иных соучастников преступления, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, суд признает обстоятельствами смягчающими его наказание, а их совокупность - исключительной, уменьшающей степень общественной опасности преступлений, и учитывая обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ - ниже низшего предела наказаний, то есть без учета правил назначения наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Смягчающими наказание подсудимых ФИО2 и ФИО3, обстоятельствами, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, их молодой возраст, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на стадии предварительного расследования об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, в том числе, о своей роли и роли иных соучастников преступления, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Смягчающими наказание подсудимых ФИО4 и ФИО5 обстоятельствами, суд признает раскаяние в содеянном, частичное признание вины, их молодой возраст, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ими признательных показаний на первоначальной стадии предварительного расследования об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, о своей роли и роли иных соучастников преступления, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Отягчающих наказание ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 обстоятельств не имеется.

Преступление, совершенное каждым из подсудимых, предусмотренное ч. 3 ст. 30 пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,- является неоконченным - покушением, и суд назначает им наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершенного каждым из подсудимых, законных оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Суд назначает подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения им иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, их степень общественной опасности, данные о личности подсудимых, роли каждого из них, суд считает, что исправление каждого подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

Оснований как для применения к каждому из подсудимых ст. 73 УК РФ, так и для назначения иного более мягкого вида наказания, суд не находит, поскольку это не будет способствовать целям наказания.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения каждого подсудимого суд считает возможным не назначать им за преступление, предусмотренное ч.4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, поскольку преступления не связаны с профессиональной деятельностью подсудимых.

В соответствии с положениями пп. 9, 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ при вынесении итогового решения по делу суд решает вопрос о зачете времени предварительного содержания под стражей, если подсудимый до постановления приговора был задержан, или к нему применялись меры пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста, а также решает вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу.

Суд, принимая во внимание и обсудив ходатайство подсудимого ФИО1 об освобождении его из-под стражи, поступавшее от него до постановления приговора, полагает необходимым ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей оставить прежней на срок до вступления приговора в законную силу, а подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 избрать данную меру пресечения на срок до вступления приговора суда в законную силу. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, в частности изъятых сотовых телефонов: «Apple iPhone 6 Plus» - принадлежащего ФИО1, «Xiaomi Redmi Note 6 Pro» - принадлежащего ФИО2, «Apple iPhone 7» - изъятого у ФИО4, «Apple iPhone 6S» - изъятого у ФИО5, суд признает установленным, что данные телефоны использовались подсудимыми при осуществлении ими преступной деятельности, являлись орудием преступления, в связи с чем, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации.

С подсудимого ФИО2 на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию в федеральный бюджет процессуальные издержки за осуществление его защиты в судебном заседании адвокатом по назначению суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ:

- по ч.3 ст.30 и пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть время нахождения ФИО1 по данному делу под домашним арестом с 21 мая 2019 года по 02 марта 2020 года включительно в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 03 марта 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 - домашний арест - изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть время нахождения ФИО2 по данному делу под домашним арестом с 21 мая 2019 года по 22 апреля 2020 года включительно в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 23 апреля 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с осуждённого ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с защитой его интересов по назначению суда адвокатом Косовым Л.Б. - 12740 (двенадцать тысяч семьсот сорок) рублей 00 копеек.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 - домашний арест - изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть время нахождения ФИО3 по данному делу под домашним арестом с 21 мая 2019 года по 22 апреля 2020 года включительно в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО3 под стражей с 23 апреля 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 - подписка о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО4 под стражей с 23 апреля 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО5 - подписка о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО5 под стражей с 23 апреля 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 353,4 грамма; гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с налетом светлого цвета внутри, фрагмент гриппер-пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, фрагмент липкой ленты синего цвета, фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятые 16.05.2019 года в ходе осмотра автомашины Рено-Логан, расположенной на 524км+550 метров ФАД «Урал», - уничтожить,

- два свертка из клейкой полимерной ленты синего цвета с фрагментами фольги светло-серого цвета и с гриппер-пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой синего цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 0,71 г., изъятые 17.05.2019 года в ходе обыска по адресу: (адрес), - уничтожить, 

- весы электронные в корпусе из полимерного материала серого цвета; 9 рулонов клейкой полимерной ленты различных цветов; рулон наклеек; 2 термоусадочные трубки из полимерного материала красного и черного цветов; упаковки с пустыми гриппер-пакетами; 10 пустых гриппер-пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой синего цвета; фрагменты фольги светло-серого цвета; 140 магнитов круглой формы, изъятые 17.05.2019 года в ходе обыска по адресу: (адрес), - уничтожить,

- 15 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета и фрагментов металлической фольги серого цвета, с гриппер-пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 5,683 г., - изъятые 17.05.2019 года в ходе обыска по адресу: (адрес), - уничтожить,

- сверток из полимерной липкой ленты синего цвета; гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой синего цвета в верхней части с механическим повреждением (разрыв); гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой синего цвета в верхней части с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,73 грамма, изъятые 20.05.2019 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности, - уничтожить,

- блокнот с рукописными записями, изъятый 17.05.2019 в ходе обыска у ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

...>, - уничтожить,

- 140 гриппер-пакетов с герметизирующий полосой прозрачного цвета, с изображением листа растения конопля и машинописного текста выполненного красящим веществом черного цвета, изъятые 22.05.2019 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 70 метрах от дороги, проходящей по ул. Окружная в г.Пензе, - уничтожить, 

- сверток из изоляционной ленты синего цвета, с полимерным гриппер-пакетом прозрачного цвета, внутри которого находится полимерный гриппер-пакет прозрачного цвета с веществом белого цвета в виде кристаллов, изъятый 22.05.2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в поле п. Мичурино Пензенского района Пензенской области, - уничтожить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- автомобиль марки «MITSUBISHI OUTLANDER», регистрационный знак (номер), изъятый 22.05.2019 года в ходе выемки у ФИО5 - оставить по принадлежности ФИО5,

- пластиковую карту «СБЕРБАНК VISA» (номер) VALID THRU 09/21 DANILA KULIKOV; пластиковую карту «СБЕРБАНК МИР» (номер) VALID THRU 12/22 DANILA KULIKOV, - возвратить по принадлежности осужденному ФИО3,

- пластиковую карту «СБЕРБАНК МИР» (номер) VALID THRU 04/23 Ш.К.А., - возвратить по принадлежности свидетелю Ш.К.А., 

- пластиковую карту «СБЕРБАНК МИР» (номер) VALID THRU 08/23 ALEKSEY KRASNOV, - возвратить по принадлежности осужденному ФИО2,

- сим-карту сотового оператора «Билайн» (номер) сим-карту сотового оператора «TELE2» (номер) 3/4G, изъятые 16.05.2019 года в ходе осмотра а/м марки «Рено Логан» г/н (номер), - возвратить осужденному ФИО3, 

- пластиковую карту «СБЕРБАНК mastercard» (номер) VALID THRU 10/21 DENIS SKOROV; пластиковую карту «СБЕРБАНК mastercard» (номер) VALID THRU 09/20 DENIS SKOROV; пластиковую карту «Tinkoff.ru VISA» (номер) VALID THRU 02/23 DENIS SKOROV; пластиковую карту «Tinkoff.ru mastercard» (номер) VALID THRU 05/22 DENIS SKOROV; пластиковую карту «Tinkoff.ru» (номер) SKOROV DENIS; пластиковую карту «TOUCH BANK VISA» (номер) VALID THRU 05/21 DENIS SKOROV, изъятые 21.05.2019 года в ходе личного досмотра ФИО5, - возвратить по принадлежности осужденному ФИО5

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- компакт-диск ПАО «МТС», с приложениями: «П УД 11901560022000113 (1250908) Приложение»; «П УД 11901560022000113 (1250941) Приложение», 6 листов бумаги формата А4 с детализацией соединений ООО «Т2 Мобайл» по абонентскому номеру (номер) находящегося в пользовании ФИО1; 1 лист бумаги формата А4 с движением денежных средств по абонентскому номеру (номер); компакт-диск CD-R, с информацией полученной в ходе осмотра предметов от 21.05.2019 года при участии ФИО4 и ФИО5; компакт-диск CD-R, объемом памяти 700 MB с информацией полученной в ходе осмотра предметов и документов от 17.05.2019 года при участии ФИО1 и ФИО2, - хранить при деле.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сотовый телефон марки «Apple iPhone 6 Plus» с сим-картой сотового оператора «TELE2», принадлежащий ФИО1; сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 6 Pro» с сим-картой сотового оператора «МТС» и сим-картой сотового оператора «YOTA», принадлежащий ФИО2; сотовый телефон марки «Apple iPhone 7» с сим-картой сотового оператора «YOTA», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4; сотовый телефон марки «Apple iPhone 6S» с сим-картой сотового оператора «YOTA», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 - конфисковать в собственность государства на основании ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, иными участниками процесса, представления прокурора, осужденный имеет право письменно заявить о своем желании участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо письменно выразить своё желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления прокурора), а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику. 

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров